

DIOCORUMBÁ



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CORUMBÁ, MATO GROSSO DO SUL

Ano VIII • Edição Nº 1.758 • Terça-Feira, 24 de Setembro de 2019

PARTE I • PODER EXECUTIVO

BOLETIM DE PESSOAL

ATOS DO PREFEITO

PORTARIA “P” Nº 527, DE 24 DE SETEMBRO DE 2019.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORUMBÁ, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, e tendo em vista o disposto no art. 96 da Lei Complementar nº 42, de 8 de dezembro de 2000,

RESOLVE:

Art. 1º Ceder, com ônus para a origem, a servidora **ROBERTA CHAGAS BRANDÃO DA SILVA**, Profissional de Serviço de Saúde, Matrícula 1147, pertencente ao Quadro de Pessoal do Município de Corumbá para o Município de Dourados, tendo como base legal o Convênio de Cooperação Mútua PMD/PMC nº 005/2019, celebrado entre o Município de Dourados e o Município de Corumbá para o período de 26 de setembro a 31 de dezembro de 2019.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor com sua publicação.

Corumbá, 24 de setembro de 2019.

MARCELO AGUILAR IUNES
Prefeito Municipal

PORTARIA “P” Nº 528, DE 24 DE SETEMBRO DE 2019.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORUMBÁ, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 82, VII e IX e art. 100, II “a”, ambos da Lei Orgânica do Município c.c art. 21 da Lei Complementar nº 89, de 21 de dezembro de 2005,

RESOLVE:

Art. 1º Exonerar, a pedido, **LUIZ BOSCO DA SILVA DELGADO** do cargo de provimento em comissão de Assessor Governamental I, símbolo DAG-05, da

Secretaria Municipal de Finanças e Gestão.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor com sua publicação, gerando efeitos a contar de 2 de setembro de 2019.

Corumbá, 24 de setembro de 2019.

MARCELO AGUILAR IUNES
Prefeito Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

RESOLUÇÃO Nº. 054, DE 24 DE SETEMBRO DE 2019

Designar servidores para a fiscalização e gestão do Contrato Administrativo nº. 13/2019, firmado pelo Município de Corumbá-MS, através da Secretaria Municipal de Governo e a GLAUCIA DO VALLE PEREIRA PAIVA (CARTÓRIO DO 2º OFÍCIO).

O **Secretário Municipal de Governo** do Município de Corumbá, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso das atribuições que lhe são conferidas no § 1º, artigo 52 combinado com o inciso II, artigo 71 ambos da Lei Complementar nº 219 de 20 de dezembro de 2017,

RESOLVE:

Art. 1º. Designar Lúcia Helena Calças de Carvalho, matrícula nº 6223, para atuar como **Gestora** do Contrato Administrativo sobredito.

Art. 2º. Designar Elizabeth Banegas Negrete, matrícula nº 769, para atuar como **Fiscal** do Contrato Administrativo sobredito.

Art. 3º. Os servidores designados serão responsáveis pela gestão, acompanhamento, fiscalização e avaliação da execução do Contrato Administrativo nº 13/2019, contido no Processo nº 25.594/2019, que tem por objeto a “Contratação do CARTÓRIO DO 2º OFÍCIO para emissão de 2ª via das certidões atualizadas de nascimento/casamento, em atendimento ao Projeto Casamento Civil Comunitário - Edição 2019.”

Art. 4º. Estabelece a vigência desta Resolução até o recebimento final do objeto contratual.

Art. 5º. A presente designação não implicará em remuneração adicional ao servidor público.

Marcelo Aguilar Iunes

Prefeito

Secretarias

Secretaria Municipal de Governo.....	Cássio Augusto da Costa Marques
Secretaria Municipal de Finanças e Gestão.....	Luiz Henrique Maia de Paula
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Sustentável.....	Luciano Aguilar Rodrigues Leite
Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos.....	Ricardo Campos Ametlla
Secretaria Municipal de Educação.....	Genilson Canavarro de Abreu
Secretaria Municipal de Saúde.....	Rogério dos Santos Leite
Secretaria Municipal de Assistência Social.....	Glauca Antonia Fonseca dos Santos Iunes
Secretaria Especial de Segurança Pública e Defesa Social.....	Edson Panes de Oliveira Filho
Secretaria Especial de Cidadania e Direitos Humanos.....	Amanda Cristiane Balancieri Iunes
Secretaria Especial de Agricultura Familiar.....	Mohamad Abder Rahman Abdallah
Secretaria Especial de Relações Institucionais.....	Antonio Rufo Santa'anna Vinagre
Procuradoria-Geral do Município.....	Alcindo Cardoso do Valle Júnior
Controladoria-Geral do Município.....	Sérgio Rodrigues
Chefia da Casa Civil.....	Luiz Antonio da Silva

Agências e Fundações

Fundação do Meio Ambiente do Pantanal.....	Ana Cláudia Moreira Boabaid
Fundação de Esportes de Corumbá.....	Paulo André de Araújo Junior
Fundação de Turismo do Pantanal.....	Elisângela Sienna da Costa Oliva
Fundação da Cultura e do Patrimônio Histórico de Corumbá.....	Joilson Silva da Cruz
Agência Municipal de Trânsito e Transporte.....	Alexandre do Carmo Taques Vasconcelos
Agência Municipal de Proteção e Defesa do Consumidor.....	Vital Gonçalves Miguéis
Agência Municipal de Proteção e Defesa Civil.....	Isaque do Nascimento
Agência Municipal Portuária.....	Mario Sérgio Aguiar Siqueira



Município de Corumbá

Rua Gabriel Vandoni de Barros, 01
CEP 79333-141

Corumbá - Mato Grosso do Sul

CNPJ(MF) 03.330.461/0001-10

FONE: (67) 3234-3463

E-mail :
diariooficial@corumba.ms.gov.br

DIOCORUMBÁ,
instituído por meio do decreto Nº1.061, de 25/06/2012



Art. 6º. Esta resolução entra em vigor a partir da sua publicação.

Corumbá-MS, 24 de Setembro de 2019.

Cássio Augusto da Costa Marques
Secretário Municipal de Governo
PORTARIA "P" Nº 487, DE 4 DE SETEMBRO DE 2019

**SECRETARIA MUNICIPAL DE
FINANÇAS E GESTÃO**

ESCOLA DE GOVERNO

EDITAL Nº 10/06/2019
Processo nº 9071/2019

**PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DESTINADO A CONTRATAÇÃO
TEMPORÁRIA DE PROFISSIONAL DE SAÚDE - CIRURGIÃO DENTISTA
CLÍNICO GERAL**

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

A ESCOLA DE GOVERNO DE CORUMBÁ, no uso de suas atribuições, e em conformidade com o Decreto n. 866, de 27de dezembro de 2010, e embasamento legal: Art. 37 IX - CF e Lei Complementar nº 115 de 26 de dezembro 2007- inciso IX - art. 2º torna público aos interessados a Convocação para Entrega de Documentos, do referido Processo Seletivo.

DA CONVOCAÇÃO

Fica convocada para Entrega de Documentos e Assinatura de Contrato Temporário, a candidata abaixo, que deverá se apresentar na Sede da Prefeitura de Corumbá / Secretaria de Saúde até o dia 27 de Setembro de 2019 das 7:30 às 13:30.

CIRURGIÃO DENTISTA - 40h	NOME DO CANDIDATO	CLASSIFICAÇÃO
Nº		
01	VERA LUCIA SOUZA MAIA FERREIRA DE SAMPAIO QUEVEDO	1º

DA DOCUMENTAÇÃO PARA CONTRATO TEMPORÁRIO

Conforme Item 10.1 do Edital 10/01/2019, os candidatos convocados para a Contratação Temporária deverão apresentar original e cópia dos seguintes documentos:

- a) Registro Geral de Identificação, carteira de identidade ou equivalente;
- b) Inscrição no Cadastro de Pessoa Física - CPF/MF;
- c) Título de eleitor;
- d) Comprovante de quitação eleitoral da última eleição;
- e) Cadastramento no PIS/PASEP;
- f) Uma foto 3x4;
- g) Comprovante de residência;
- h) Certidão de nascimento ou casamento;
- i) Certidão de nascimento dos filhos dependentes;
- j) Comprovante de escolaridade exigida para o cargo - Diploma de Odontologia;
- k) Certificado militar, quando couber;
- l) Carteira de Identidade Profissional - CRO;
- m) Antecedentes Criminais (Emitido pelo Tribunal de justiça de MS);
- n) Atestado médico, informando que goza de boa saúde física e mental;

SUMÁRIO

PARTE I - PODER EXECUTIVO.....1

BOLETIM DE PESSOAL.....1

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO.....1

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E GESTÃO2

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.....9

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS.....9

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.....9

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL.....9

FUNDAÇÃO DA CULTURA E DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO DE CORUMBÁ37

PARTE II - PODER LEGISLATIVO.....38

- o) Declaração de bens; e
- p) Declaração de acumulação de cargos.

DISPOSIÇÕES FINAIS

Conforme Item 9.7 do Edital 10/01/2019 - O candidato que não comparecer para assinar o contrato no prazo determinado, será automaticamente desclassificado e para a vaga remanescente, será convocado outro candidato, seguindo rigorosamente a ordem de classificação final do Processo.

Corumbá, 24 de Setembro de 2019.

LUIZ HENRIQUE MAIA DE PAULA
Secretário Municipal de Finanças e Gestão

EDITAL Nº 14/01/2019
Processo nº 25954/2019

**PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DESTINADO À CONTRATAÇÃO
TEMPORÁRIA DE PROFISSIONAL DE MEDICINA, MÉDICO - ESF.**

A ESCOLA DE GOVERNO DE CORUMBÁ, no uso de suas atribuições, e em conformidade com o Decreto n. 866, de 27de dezembro de 2010, e embasamento legal: Art. 37 IX da / CF Art. 2º - Inciso IX da LC nº 115, de 26 de Dezembro 2007 e Art. 2º - Inciso III LC nº 228, de 26 de Junho de 2018, torna público aos interessados a realização do Processo Seletivo Simplificado Destinado a Contratação Temporária de Profissional de Medicina - Médico ESF, para atuar na Secretaria de Saúde de Corumbá-MS, nos termos e condições constantes neste Edital.

1 - DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

1.1. Este Processo Seletivo Simplificado destina-se à Seleção de Profissional de Medicina para preencher 01 (uma) vaga para Contratação Imediata e 04 (quatro) vagas para Cadastro Reserva para Médico ESF, para suprir as necessidades imediatas da Secretaria de Saúde de Corumbá/MS, por meio de Contratação Temporária pelo período de 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado por igual período, com carga horária de 40 horas semanais, conforme Cargo e Função descritos no Anexo I deste Edital.

OBS: Conforme Lei Complementar nº 228, de 26 de Junho de 2018 em seu Art. 2º - Inciso III, a Contratação Temporária será de 12 (doze) meses podendo ser prorrogado por igual período.

- 1.2 - A seleção objeto deste processo envolverá as seguintes etapas:
- a) Avaliação por meio de Análise Curricular (Ficha de Inscrição e Currículo) **Anexos II e III;**
 - b) Avaliação de Títulos, com base nos dados informados e comprovados conforme **Anexo IV;**
 - c) Avaliação por meio de Entrevista Técnica, com base no Item 6 deste Edital.

2 - DOS REQUISITOS E DAS CONDIÇÕES

2.1 - É condição para a participação neste Processo Seletivo Simplificado, a comprovação e atendimento dos seguintes requisitos:

- a) Ensino Superior Completo - Diploma de Graduação em Medicina;
- b) Registro no CRM;
- c) Disponibilidade de horário;
- d) Não possuir vínculo com a administração pública Municipal, Estadual e/ou Federal, com exceção dos casos previstos em Lei.
- e) Se Estrangeiro, o visto de permanência válido para o Território Nacional.

3 - DAS INSCRIÇÕES:

3.1 - **Início:** 25/09/2019. **Término:** 09/10/2019.

Horário: 7h e 30min às 13h e 30min.

Local: Escola de Governo de Corumbá - Rua Delamare, nº 1557 - Centro - Fone: 3907-5440

- 3.2 - Para **Efetuar a inscrição** o candidato deverá entregar:
- a) **Ficha de Inscrição** devidamente preenchida, conforme modelo constante do **Anexo II**, e **cópia dos documentos requisitados no Item 2.1 deste Edital;**
 - b) **Ficha de Currículo**, preenchida, conforme modelo constante do **Anexo III**, **acompanhada de original e cópia dos documentos comprobatórios.**

3.3 - Ao se inscrever, o candidato está ciente das normas estabelecidas neste Edital e na legislação pertinente, certificando-se de que preenchem todos os requisitos exigidos para exercer a função a qual concorre.

3.4 - A inscrição do candidato implica na aceitação às normas e legislação vigente deste Edital.

3.5 - É vedada a inscrição condicional, extemporânea, por correspondência, via postal, via FAX ou via correio eletrônico.

3.6 - A ficha de inscrição estará disponível no site da Prefeitura de Corumbá **www.corumba.ms.gov.br** link do Diário Oficial do Município, na data de publicação deste Edital.

3.7 - Ao entregar a Ficha de Inscrição, o candidato receberá da Escola de Governo, o comprovante de sua inscrição.

3.8 - Após efetuada a inscrição, não serão aceitos pedidos para quaisquer alterações.

3.9 - As informações prestadas na Ficha de Inscrição serão de inteira responsabilidade do candidato, reservando à Comissão Avaliadora do Processo Seletivo, o direito de excluir aquele que não preencher a ficha de inscrição, de forma completa, correta e legível, ou deixar de anexar cópia dos documentos requisitados por este Edital.

4 - DA ANÁLISE CURRICULAR

4.1 - A análise curricular será de inteira responsabilidade dos membros da Comissão Avaliadora do Processo Seletivo, com a finalidade de avaliar, se o candidato atende todos os requisitos e condições para exercer as funções descritas no Edital, com base nos dados informados e comprovados conforme **Anexos II e III**.

5 - DA AVALIAÇÃO DE TÍTULOS

5.1 - A Avaliação de Títulos será realizada pela Comissão Avaliadora, com o objetivo de analisar o conteúdo apresentado por cada candidato, a fim de atribuir pontuação, conforme lançamentos constantes do **Anexo IV**.

6 - DA ENTREVISTA TÉCNICA

6.1 - A Entrevista Técnica realizada pela Comissão Avaliadora, tem como finalidade fornecer ao avaliador, informações complementares e confirmativas das habilidades e conhecimentos do candidato para o exercício do cargo/função.

6.2 - Serão aplicados aos candidatos os mesmo padrão de perguntas, na forma verbal bem como para as respectivas respostas.

6.3 - A etapa da Entrevista Técnica será realizada pela Comissão Avaliadora, com os candidatos classificados até o limite 05 (cinco) pessoas para entrevista, sendo 01 (uma) vaga contratação imediata e 04 (quatro) vagas para cadastro reserva.

6.4 - Os candidatos classificados para Entrevista Técnica deverão se apresentar (muitos de documento de identificação oficial com foto) em local, data e horário a ser informado por meio de Edital publicado em Diário Oficial.

6.5 - O desempenho do candidato na Entrevista Técnica servirá para considerá-lo, **Apto ou Inapto**, e ainda, em seu contexto, atribuir pontuação, que, somada com os pontos da Prova de Títulos, se resultará na Pontuação de Classificação Final.

6.6 - A Pontuação na Etapa da Entrevista Técnica será de até **10% da Pontuação Obtida na Prova de Títulos**.

6.7 - **O candidato que não comparecer para Entrevista Técnica será considerado desclassificado.**

7 - DA CLASSIFICAÇÃO DOS CANDIDATOS

7.1 - A classificação dos candidatos dar-se á com base na **soma dos pontos** obtidos na **Prova de Títulos (+) Entrevista Técnica (=) Pontuação Final**.

7.1.1 - Havendo empate, será utilizado o critério de maior idade para a classificação dos candidatos com mesma pontuação.

7.2 - A classificação dos candidatos nas etapas deste Processo Seletivo será publicada em Diário Oficial do Município e afixada no mural da Escola de Governo.

8 - DOS RECURSOS

8.1 - O candidato que desejar entrar com pedido de recurso, deverá manifestar por escrito sua solicitação, não se esquecendo de informar em seu requerimento o número do Edital e número do Processo ao qual está participando.

8.2 - O recurso deverá ser entregue na Sede da Escola de Governo, aos cuidados da Comissão Avaliadora do Processo Seletivo.

8.3 - O prazo para interposição do recurso é de 48 horas (quarenta e oito horas) posteriores a publicação do Diário Oficial.

8.4 - Não serão aceitos recursos encaminhados por Fax, Email, ou outro meio não especificado.

8.5 - A Comissão Avaliadora do Processo Seletivo terá prazo de até 05 (cinco) dias úteis, após o recebimento do recurso para análise e decisão recursal.

8.6 - O resultado da interposição do recurso deverá ser publicado em Diário Oficial do Município.

9 - DA CONTRATAÇÃO:

9.1 - Os candidatos classificados, conforme número de vagas oferecidas no **Anexo I** deste Edital serão convocados para a Contratação Temporária por Município de Corumbá, para ter exercício na Secretaria Municipal de Saúde, na forma do art. 2º, inciso IX da Lei Complementar nº115 de 26/12/2007.

9.2 - **No contrato constará, obrigatoriamente:**

- a) a função a ser desempenhada;
- b) o tempo de duração do contrato;

c) as condições de renovação e de rescisão;

d) o valor e a forma de remuneração;

e) os direitos e obrigações do contratado; e

f) a jornada de trabalho.

9.3 - **São requisitos básicos para a contratação do candidato:**

a) ter sido classificado no Processo Seletivo, na forma estabelecida por este Edital;

b) ser brasileiro nato ou naturalizado;

c) Se for Estrangeiro, estar em concordância com a Lei Complementar 204, de 26 de Junho de 2017;

d) ter, no mínimo, 18 (dezoito) anos completos, na data da contratação;

e) estar em dia com as obrigações eleitorais;

f) estar quite com as obrigações do serviço militar, para candidato do sexo masculino;

g) gozar de boa saúde física e mental, conforme atestado médico passado por médico inscrito no CRM/MS; e

h) não ocupar cargo ou função na Administração Pública Municipal, Estadual ou Federal, inclusive em suas autarquias, fundações, empresas públicas ou sociedades de economia mista.

9.4 - O período de contratação será de 12 (doze meses), podendo ser prorrogado por período igual, de acordo com o interesse da Administração.

9.5 - Serão Convocados para Contrato Temporário, por meio de Edital a ser publicado no site da Prefeitura de Corumbá **www.corumba.ms.gov.br** link do Diário Oficial do Município, primeiramente o quantitativo de candidatos classificados em concordância com o número de vagas oferecidas mencionadas no **Anexo I** deste Edital.

9.6 - Poderão ser convocados para Contrato Temporário ainda, conforme necessidade da Administração, os candidatos classificados que realizaram e passaram na Etapa da Entrevista Técnica, conforme proporção mencionada no Item 6.3 deste Edital.

9.7 - O candidato que não comparecer para assinar o contrato no prazo determinado, será automaticamente desclassificado e para a vaga remanescente, será convocado outro candidato, seguindo rigorosamente a ordem de classificação final do Processo.

10 - DA DOCUMENTAÇÃO PARA ASSINAR O CONTRATO

10.1 - Os candidatos convocados para a Contratação Temporária deverão apresentar original e cópia dos seguintes documentos:

a) Registro Geral de Identificação, carteira de identidade ou equivalente;

b) Inscrição no Cadastro de Pessoa Física - CPF/MF;

c) Título de eleitor;

d) Comprovante de quitação eleitoral da última eleição;

e) Cadastramento no PIS/PASEP;

f) Uma foto 3x4;

g) Comprovante de residência;

h) Certidão de nascimento ou casamento;

i) Certidão de nascimento dos filhos dependentes;

j) Comprovante de escolaridade exigida para o cargo - Diploma de Medicina;

k) Certificado militar, quando couber;

l) Carteira de Identidade Profissional - CRM;

m) Antecedentes Criminais (Emitido pelo Tribunal de justiça de MS);

n) Atestado médico, informando que goza de boa saúde física e mental;

o) Declaração de bens; e

p) Declaração de acumulação de cargos.

11 - DA COMISSÃO AVALIADORA DO PROCESSO SELETIVO

11.1 - Farão parte da Comissão Avaliadora do Processo Seletivo, os servidores relacionados no **Anexo V** deste Edital.

11.2 - A Comissão Avaliadora deverá comparecer na sede da Escola de Governo sempre que notificada, para dar seguimento nas etapas do Processo Seletivo.

11.3 - É de inteira responsabilidade da Comissão Avaliadora, a execução da Análise Curricular, Prova de Títulos e ainda avaliar os candidatos por meio de Entrevista Técnica.

12 - DISPOSIÇÕES FINAIS

12.1 - Os documentos referentes a este Processo Seletivo ficarão sob a guarda da Escola de Governo e para Secretaria contratante será disponibilizada uma cópia.

12.2 - O resultado deste Processo Seletivo Simplificado tem validade por dois anos, a partir da data da sua homologação (**Publicação do Resultado Final**) no Diário Oficial de Imprensa do Município.

12.3 - Todas as publicações das Etapas deste Processo Seletivo Simplificado Destinado à Contratação Temporária serão feitas pelo site **www.corumba.ms.gov.br** link do Diário Oficial do Município.

Corumbá, 25 de Setembro de 2019.

LUIZ HENRIQUE MAIA DE PAULA
Secretário Municipal de Finanças e Gestão

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
EDITAL Nº 14/01/2019
Processo nº 25954/2019

A N E X O I

CARGO/FUNÇÃO, VAGAS, CARGA HORÁRIA, REQUISITOS BÁSICOS, ATRIBUIÇÕES DA FUNÇÃO E VENCIMENTO BASE.

CARGO/FUNÇÃO	VAGAS	Vaga cadastro reserva	Carga Horária	REQUISITOS BÁSICOS	ATRIBUIÇÕES DA FUNÇÃO	VCTº BASE
Profissional de Medicina / Médico ESF	01	04	A carga horária semanal mínima será de 40hs	<ul style="list-style-type: none"> - Diploma de Graduação em Medicina; - Registro em Órgão de Classe na Categoria- CRM. 	<ul style="list-style-type: none"> - Efetuar acompanhamento clínico, ambulatorial e hospitalar de pacientes portadores de doenças infecciosas e/ou parasitárias causadas por vírus e/ou bactérias; - Realizar solicitação de exames-diagnósticos especializados relacionados a doenças infecciosas e/ou parasitárias; - Analisar e interpretar resultados de exames diversos, comparando-os com os padrões normais para confirmar ou informar o diagnóstico; - Emitir diagnóstico, prescrever medicamentos relacionados a patologias específicas, aplicando recursos de medicina preventiva ou terapêutica; - Manter registros dos pacientes, examinando-os, anotando a conclusão diagnóstica, o tratamento prescrito e evolução da doença; - Prestar atendimento em urgências clínicas, dentro de atividades afins, Coletar e avaliar dados bioestatísticos e sócio-sanitários da comunidade, de forma a desenvolver indicadores de saúde da população; - Participar das ações de educação permanente - Realizar outras atividades afins do cargo - Realizar visitas domiciliares; - Obedecer ao Código de Ética Médica. 	RS 12.180,40



PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
EDITAL Nº 14/01/2019
Processo nº 25954/2019

ANEXO II

FICHA DE INSCRIÇÃO – MÉDICO - ESF									
NOME DO CANDIDATO									
DATA DE NASC				SEXO		CPF		RG	
E-MAIL									
ENDEREÇO - Nº									
CEP		BAIRRO		FONE					
<p>Declaro que aceito as condições descritas no Edital nº 14/01/2019 do Processo nº 25954/2019 que rege este Processo Seletivo e, se convocado para Contratação Temporária, apresentarei todos os documentos comprobatórios dos requisitos pessoais, de escolaridade e profissionais para assinar o contrato.</p>									
<p><u>Cópia de Documentos Anexos</u></p> <p>() RG () CPF () CRM () Diploma de Graduação () Pós-Graduação () Especialização () Certificados de Cursos - <u>Quantos:</u> (____) () Experiência Profissional na área</p>									
<p>Corumbá, ____ / 09 / 2019.</p>									
<p>_____</p> <p>ASSINATURA DO CANDIDATO</p>									

COMPROVANTE DE INSCRIÇÃO DO PROCESSO SELETIVO	
NOME DE CANDIDATO:	
<p>MÉDICO - ESF</p>	<p style="text-align: center;"><u>Cópia de Documentos Anexos</u></p> <p>() RG () CPF () CRM () Diploma de Graduação () Pós-Graduação () Especialização () Certificados de Cursos - <u>Quantos:</u> (____) () Experiência Profissional na área</p>



**PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
EDITAL N° 14/01/2019
Processo n° 25954/2019**

ANEXO III

FICHA CURRÍCULO – MÉDICO - ESF

<p>Experiência Profissional (informar locais onde já trabalhou nome da empresa e o tempo no emprego) - Experiência na área.</p> <p>* Tudo que informar aqui precisa de comprovação (cópia da Carteira de trabalho, Contrato de trabalho ou Declaração de prestação de serviços).</p>	
<p>Formação Escolar (informar as instituições onde se qualificou).</p> <p>*Tudo que informar aqui precisa de comprovação (cópia de Certificados e Diplomas).</p>	
<p>Cursos de Capacitação Últimos 5 (cinco anos) *Só serão válidos certificados na área em que está se candidatando.</p> <p>*Tudo que informar aqui precisa de comprovação (cópia de Certificados, Diplomas ou Declarações).</p>	
Nome:	Assinatura:



PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
EDITAL Nº 14/01/2019
Processo nº 25954/2019

ANEXO IV

PROVA DE TÍTULO

MÉDICO - ESF

NOME DO CANDIDATO: _____

ITEM	TÍTULO	PONTUAÇÃO		
		Unitária	Máxima	Total
01	Diploma, Certificado ou Declaração Original de Conclusão de Curso de pós-graduação em nível de Especialização – <i>lato sensu</i> , com carga horária mínima de 360 (trezentos e sessenta) horas.	10,0	30,0	
02	Diploma, Certificado ou Declaração Original de Conclusão de Curso de pós-graduação em nível de Mestrado.	20,0	40,0	
03	Diploma, Certificado ou Declaração Original de Conclusão de Curso de pós-graduação em nível de Doutorado.	30,0	60,0	
04	Comprovante de participação em eventos de qualificação profissional, na área de atuação, realizados nos últimos 5 anos, observando-se:			
	Carga horária acima de 100h.....	4,0	40,0	
	Carga horária até 100h.....	2,0	10,0	
05	Experiência Profissional (comprovada) na área, pontuação para cada 6 (seis) meses de trabalho.	3,0	24,0	
TOTAL DE PONTOS				

Corumbá, ____ / 09 / 2019.



PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
EDITAL N° 14/01/2019
Processo n° 25954/2019

ANEXO V

COMISSÃO AVALIADORA DO PROCESSO SELETIVO

Farão parte da Comissão Avaliadora do Processo Seletivo os profissionais abaixo relacionados:

NOME DO SERVIDOR	MATRÍCULA	FORMAÇÃO
Emerson Ferreira Moreira	5873	Médico
Alessandra Martins Feliciano	2755	Enfermeira
Ítala Apoliana Guimarães Amorim	11011	Enfermeira
Patrícia Daga Moreira Garcia	2789	Enfermeira

Corumbá, 25 de Setembro de 2019.

LUIZ HENRIQUE MAIA DE PAULA
Secretário Municipal de Finanças e Gestão



SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Extrato da Carta Contrato nº 093/2019/SEMED

Processo nº 25.426/2019, Pregão Presencial: 010/2019 - Registro de Preço nº 43.540/2018 - Ata de Registro de Preço nº 007/2019 - Secretaria Municipal de Educação e a Empresa R. Z. VASCONCELLOS-ME. CNPJ: 13.764.286/0001-23 Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios perecíveis (fígado), para atender a merenda escolar dos alunos da REME nas modalidades pré-escola, ensino fundamental I e II, EJA e ANAE, Secretaria Municipal de Educação do Município de Corumbá-MS.

VALOR: R\$ 27.336,00 (Vinte e sete mil e trezentos e trinta e seis reais) conforme empenhos nº 692 e 693/2019.

PRAZO DE ENTREGA: O prazo de entrega será DE 1º (dez) dias corridos após o recebimento da Autorização de Fornecimento, conforme necessidade da Secretaria Municipal de Educação.

PRAZO DE VIGÊNCIA: 07 (sete) meses, computados a partir da data de sua celebração.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 24.92.12.306.0103.2593 - Gerenciamento do Ensino Fundamental; 24.92.12.306.0103.6588 - gerenciamento da Educação Infantil - Pré-Escola - 33.90.30.07 - Gêneros de Alimentação.

Base Legal: Lei nº 8.666/93 e Lei nº 4.320/64 e suas alterações posteriores.

Foro: Comarca de Corumbá - MS

Data da Assinatura: 29/08/2018.

Assinam: Genilson Canavaro de Abreu - Secretária Municipal de Educação e a Empresa R. Z. VASCONCELLOS-ME.

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO 018/2019

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CORUMBÁ, com sede nesta cidade, na Rua Gabriel Vandoni de Barros nº 01, Bairro Dom Bosco, através de seu Secretário Municipal de Infraestrutura, e Serviços Públicos, NOTIFICA através do presente **EDITAL, com base no que dispõe o artigo 02 da LEI Complementar 102/2007**, proprietário/ responsável abaixo relacionado para comparecer à **Chefia de Posturas**, na Avenida General Rondon nº 985, (Centro) a fim de regularizarem a situação inerente ao imóvel de sua propriedade ou sob sua responsabilidade, **NO PRAZO DE 05 (CINCO) DIAS DA DATA DA PUBLICAÇÃO DESTE EDITAL**, sob pena de lavratura do **AUTO DE INFRAÇÃO**.

Nº DA NOTIFICAÇÃO	PROPRIETÁRIO	DATA DA EMISSÃO
3758	Gessi de Fatima Kutter (ou seu representante)	26/08/2019
3759	Gessi de Fatima Kutter (ou seu representante)	26/08/2019

Corumbá, 24 de Setembro de 2019.

Eliane Carmen Simões Pedraza
Fiscal de Posturas Municipal
Matricula: 440

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EDITAL - CONVITE

A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE convida autoridades civis, militares e religiosas, bem como a população geral, a participarem da Audiência Pública de Apresentação do Relatório Detalhado de Quadrimestre Anterior (RDQA) desta Secretaria, referente ao 2º Período Quadrimestral de 2019 (Maio a Agosto), para Prestação de Contas através de:

- Relatório Financeiro (montante e fonte dos recursos aplicados);
- Auditorias realizadas ou fase de execução;
- Indicadores, Produção, Ações e Realizações.

DIA: 26 de Setembro de 2019.

HORAS: 09:00 h.

LOCAL: Plenário da Câmara Municipal de Corumbá/MS.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO "P" Nº 15/2017 - PROCESSO Nº 215446/2017.

PARTES: Secretaria Municipal de Assistência Social e Venina Arruda de Quevedo.

OBJETO: O objeto do presente aditivo contratual é a prorrogação do prazo de vigência do instrumento por mais 12 (doze) meses, a contar de 25/09/2019.

BASE LEGAL: Lei Complementar nº. 115, de 26 de dezembro de 2007, nos termos do inciso IX do artigo 37 da Constituição da República, e dá outras providências.

DATA DE ASSINATURA: 23/09/2018.

ASSINAM: Glauca Antônia Fonseca dos Santos Lunes - Secretária Municipal de Assistência Social e Venina Arruda de Quevedo - Contratada.

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO "P" Nº 31/2017 - PROCESSO Nº 215485/2017.

PARTES: Secretaria Municipal de Assistência Social e Angela dos Santos da Trindade Souza.

OBJETO: O objeto do presente aditivo contratual é a prorrogação do prazo de vigência do instrumento por mais 12 (doze) meses, a contar de 25/09/2019.

BASE LEGAL: Lei Complementar nº. 115, de 26 de dezembro de 2007, nos termos do inciso IX do artigo 37 da Constituição da República, e dá outras providências.

DATA DE ASSINATURA: 23/09/2018.

ASSINAM: Glauca Antônia Fonseca dos Santos Lunes - Secretária Municipal de Assistência Social e Angela dos Santos da Trindade Souza - Contratada.

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO "P" Nº 36/2017 - PROCESSO Nº 215516/2017.

PARTES: Secretaria Municipal de Assistência Social e Leilane Valdonado Sena.

OBJETO: O objeto do presente aditivo contratual é a prorrogação do prazo de vigência do instrumento por mais 12 (doze) meses, a contar de 25/09/2019.

BASE LEGAL: Lei Complementar nº. 115, de 26 de dezembro de 2007, nos termos do inciso IX do artigo 37 da Constituição da República, e dá outras providências.

DATA DE ASSINATURA: 23/09/2019.

ASSINAM: Glauca Antônia Fonseca dos Santos Lunes - Secretária Municipal de Assistência Social e Leilane Valdonado Sena - Contratada.



DIOCORUMBÁ
do.corumbamba.ms.gov.br



EXTRATO: 2º PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL – ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 01/2019 - Originada do Processo Licitatório nº 29.948/2018 – Pregão Presencial 106/2018 – Objeto: registro de preços para eventual AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO – HIGIENE E LIMPEZA PARA ATENDER AS UNIDADES DA SMAS, POR UM PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES.

O MUNICÍPIO DE CORUMBÁ-MS, através da Secretaria Municipal de Assistência Social, em atendimento ao § 2º, do art. 15, da Lei nº 8.666/93, torna público, que não houve alteração de valores e ficam MANTIDOS os preços abaixo registrados na referida ATA.

Data:			Valor:			
Desdobramento: 33.90.30.00			PROGRAMÁTICA: 36.92.08.244.0103.2635 36.92.08.244.0103.8667			
HISTÓRICO: Aquisição de material de consumo – higiene e limpeza para atender as unidades da SMAS, por um período de 12 (doze) meses. Ata: 01/2019 – PP 106/2019.						
EMPRESA: SPORTS EMPÓRIO, PAPELARIA E INFORMATICA LTDA - EPP						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QTD	Marca	VLR. UNIT. R\$	VLR. TOTAL R\$
1	ABSORVENTE HIGIÊNICO SEM ABAS, CONFECCIONADO EM FILME DE POLIETILENO, FIBRAS DE CELULOSE, SUPERGEL, DE 1ª QUALIDADE.	PCTE	192	ENLACE	7,25	1.392,00
7	Aparelho de barbear, descartável, com 2 (duas) lâminas, com 2 peças, cabo confeccionado emborrachado com textura antideslizante, cartucho com fita lubrificante, cabeça móvel com 2 lâminas, embalado originalmente pelo fabricante, com identificação do produto, dados do fabricante estampados no corpo da embalagem, de 1ª qualidade.	UNID	192	PROBAK II	4,77	915,84
12	Cortador de unhas em inox, médio, com lixa embutida.	UNID	24	UNHEX	9,90	237,60
18	DESINFETANTE, ANTI-SÉPTICO, GERMICIDA - lata de 500ml, possuindo em suas fórmulas, Cresóis e Fenóis, produzindo um tipo de emulsão essencialmente fina em diluição na água, em embalagem original do fabricante, contendo marca, dados do produto, data de fabricação e validade, responsável técnico, estampados no rótulo ou no corpo da embalagem, acondicionada em caixas contendo 12 unidades, de 1ª qualidade	CAIXA	28	CREOLINHAL	338,00	9.464,00
23	Escova dental para adulto com Cerdas macias de nylon de aproximadamente 34 tufos, cabo com aproximadamente 17 cm de comprimento, embaladas individualmente pelo fabricante com marca, identificação do produto, data de fabricação estampado no corpo da embalagem, de 1ª qualidade	UNID	474	ENLACE	10,50	4.977,00
32	Fralda descartável geriátrica para incontinência urinária e fecal	PCTE	60	MASTER SOFT	38,90	2.334,00



	severa, constituída de 3 camadas e 4 fitas adesivas: - camada externa: impermeável, confeccionada em plástico, tipo filme de polietileno, camada intermediária: absorvente composta de polpa de celulose e gel, com formato anatômico, dotada de alto poder absorvente, mantendo a umidade longe do contato direto com a pele; camada interna confeccionada em falso tecido, à base de fibras, sintéticas, fitas adesivas tipo abre-fecha, impregnado de adesivo hipoalergênico, devendo as extremidades livres serem adequadamente protegidas, preservando a adesividade. A fralda deverá ter formato anatômico com múltiplos elásticos para garantir ajuste perfeito e impedir vazamentos. camada interna e externa perfeitamente sobrepostas, com as bordas unidas, para evitar deslocamento da camada intermediária no uso. - tamanho adulto - G - embalagem constando externamente dados / de identificação, procedência e validade. Pacote com 10 un					
39	Lixeira Plástica de 60 Litros, confeccionada em Polipropileno medindo de 74x49x60, com suporte de pedal confeccionado em aço carbono galvanizado.	UNID	8	INJEPLASTE C	79,99	639,92
42	PANO - para limpeza de chão, 100% algodão, alta absorção de umidade, com costuras laterais, medindo aproximadamente 45 x 70 cm, com informações do fabricante e composição estampado no corpo da peça, de 1º uso, sem defeitos, sem furos, de 1ª qualidade.	UNID	636	MINASPLUS	10,20	6.487,20
46	PENTE - para cabelo confeccionado em polietileno, com cabo fino, 1ª qualidade.	UNID	120	SBRISSA	7,20	864,00
47	Pente fino para cabelo, utilizado para remoção de inseto (piolho) confeccionado em polietileno, com cabo, de 1ª qualidade.	UNID	20	SBRISSA	8,15	163,00
48	Pente largo para cabelo, confeccionado em polietileno, com cabo, de 1ª qualidade.	UNID	24	SCOBEL	10,50	252,00
59	SACO DE LIXO (MICRA 9) P/ 100 LITROS - SACO PARA LIXO - PACOTE CONTENDO 100 UNIDADES	PCTE	102	PORTO PLAST	63,75	6.502,50



61	Shampoo cremoso indicado para utilização em todos os tipos de cabelo, antialérgico, suave, para uso adulto, acondicionado em frasco aplicador contendo no mínimo 500ml, com ingredientes, indicação de uso, dados do fabricante, data de fabricação e validade estampados no corpo da embalagem, de 1ª qualidade.	UNID	264	RELV	12,72	3.358,08
EMPRESA: MIX CLEAN PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QTD	Marca	VLR. UNIT. R\$	VLR. TOTAL R\$
2	ABSORVENTE HIGIÊNICO COM ABAS, TRIPLA PROTEÇÃO COBERTURA SUAVE, CONFECCIONADO EM FILME DE POLIETILENO, FIBRAS DE CELULOSE, SUPERGEL, DE 1ª QUALIDADE PACOTE COM MINIMO DE 08 UNIDADES.	PCTE	60	LADY SOFT	8,20	492,00
9	Condicionador para cabelo, para todo tipo de cabelo, suave, uso adulto, acondicionado em frasco de aproximadamente 500ml, identificação dos produtos, dados do fabricante, data de fabricação e vencimento estampado no rótulo ou no corpo da embalagem, de 1º qualidade.	UNID	180	KOLENE	12,77	2.298,60
10	Condicionador para cabelo, para todo tipo de cabelo, suave, uso infantil, acondicionado em frasco de aproximadamente 500ml, identificação dos produtos, dados do fabricante, data de fabricação e vencimento estampado no rótulo ou no corpo da embalagem, de 1º qualidade.	UNID	96	LORYS BABY	12,79	1.227,84
14	CREME corporal com hidratantes naturais , enriquecido com glicerina, extratos naturais e proteínas que proporcionam hidratação e maciez, para todos os tipos de pele, embalagem plástica contendo no mínimo 300 ml, original do fabricante, com marca, ingrediente do produto, dados do fabricante, carimbo do ministério da saúde ou equivalente em controle de qualidade, dados do responsável técnico, data de fabricação e vencimento impressos na embalagem, de qª qualidade, testado dermatologicamente.	UNID	72	MONANGE	14,63	1.053,36
33	FRALDA PEDIÁTRICA - TAMANHO M - descartável, atóxica, com capa de tela polimérica, núcleo absorvente,	PCTE	80	PERSONAL BABY	36,35	2.908,00



	com a primeira camada composta por algodão hidrófilo, polpa de celulose virgem e/ou materiais poliméricos absorventes e com capa de apoio estrutural. Pacote com 32 unidades.					
34	FRALDA PEDIÁTRICA - TAMANHO G - descartável, atóxica, com capa de tela polimérica, núcleo absorvente, com a primeira camada composta por algodão hidrófilo, polpa de celulose virgem e/ou materiais poliméricos absorventes e com capa de apoio estrutural. Pacote com 28 unidades.	PCTE	80	PERSONAL BABY	34,55	2.764,00
35	Fralda pediátrica descartável, atóxica, tamanho GG, com capa de tela polimérica, núcleo absorvente, com a primeira camada composta por algodão hidrófilo, polpa de celulose virgem e/ou materiais poliméricos absorventes e com capa de apoio estrutural. Pacotes com 24 unidades	PCTE	60	PERSONAL BABY	38,29	2.297,40
40	LUVA - antialérgica, Para serviços gerais de limpeza, tamanho grande, confeccionada em latex natural, antiderrapante, anatômica, forro 100% algodão, ambidestra, de cor amarela, original de fábrica, embalagem lacrada, data de fabricação estampados no corpo da embalagem, de 1ª qualidade.	PAR	648	CONFORTE LATEX	3,37	2.183,76
41	Naftalina, composto por naftaleno refinado em formato de bola, utilizado como desinfetante bactericida para uso laboratorial e geral, na cor branca, acondicionado em embalagem plástica resistente, com registro no Ministério da Saúde, contendo no rótulo químico responsável, número do lote, fórmula, data fabricação e validade, pacote de no mínimo 50g, de 1º uso, sem defeitos, sem furos nem rasgos na embalagem, de 1ª qualidade.	PCTE	240	LEVE BRISA	2,65	636,00
58	SACO DE LIXO (MICRA 9) P/ 50 LITROS - SACO PARA LIXO - PACOTE CONTENDO 100 UNIDADES.	PCTE	228	DEBONI	48,90	11.149,20
63	TALCO POLVILHO ANTI-SÉPTICO 100G.	UNID	48	BARLA	18,25	876,00
EMPRESA: POTENCIAL COMERCIO E SERVICOS - EIRELI						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QTD	Marca	VLR. UNIT. R\$	VLR. TOTAL R\$
3	ÁGUA SANITÁRIA, acondicionado em caixas com 12 unidades de embalagem plástica com 1000ml, teor de cloro ativo: 2% a 2,5% p/p.	CAIXA	102	AGUALIM	23,44	2.390,88



	Com princípio ativo de hipoclorito de sódio, produto a base de cloro. Contendo dados do fabricante, com identificação do produto, data de fabricação e de validade estampados no corpo da embalagem, de 1º qualidade.					
19	DESINFETANTE - Desinfetante líquido concentrado em embalagem de 5000ml, com diluição mínima de 1 x 30, constando no rótulo nº lote, procedência, fabricação e validade, responsável técnico, estampados no rótulo ou no corpo da embalagem, de 1ª qualidade.	GALÃO	708	TOP CLEAN	16,91	11.972,28
22	ESCOVA (LAVAR ROUPAS) - ESCOVA USADA PARA LAVAR ROUPAS, COM CERDAS FIRMES E CABO EM PLÁSTICO, TAMANHO MÉDIO	UNID	48	CONDOR	1,50	72,00
27	Espuma para banho adulto, espuma confeccionada em poliuretano, medindo aproximadamente 15 cm, embalada originalmente pelo fabricante, com identificação do produto, dados do fabricante estampados no corpo da embalagem, de 1ª qualidade.	UNID	40	BETTANIN	6,35	254,00
30	Fósforos palito curto confeccionado em madeira com área de riscagem com vida útil compatível com o número de palitos da embalagem, caixa com 40 palitos, pacote com 10 caixas.	PCTE	204	V.VERMELHO	3,50	714,00
38	LIMPADOR MULT-USO - Doméstico, líquido, frasco com 500ML, constando no rótulo o número do lote, nome do fabricante, prazo de validade e registro no Ministério de Saúde.	FRASCO	576	BIO LIMP	3,30	1.900,80
49	PRENDEDOR - de roupas, corpo em material plástico reforçado, mola em arame reforçado, medindo aproximadamente 7 cm, embalagem com 12 peças.	PCTE	48	BOTH	3,10	148,80
60	Saponáceo em pó, para utilização em limpeza pesadas de mármore, azulejos, granitos, lajotas, no box do banheiro, na pia da cozinha, cuba, torneira e balcão, embalagem com no mínimo 300g, composição: detergentes, abrasivos e agentes de perfume, com identificação do produto, data de fabricação e validade, dados do fabricante, indicação de uso estampados no corpo da embalagem, de 1º qualidade.	UNID	90	ULTRA CLASS	4,38	394,20



68	Pano de prato atalhado para uso em copa-cozinha com alta absorção de umidade, confeccionado com algodão processado, medindo aproximadamente 45X65 cm, de 1ª qualidade.	UNID	324	PANOSUL	16,40	5.313,60
VALOR TOTAL DOS ITENS					23.160,56	
EMPRESA: EFICAZ LOGISTICA COMERCIO DE PRODUTOS DE LIMPEZA E DESCARTAVEIS EIRELI						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QTD	Marca	VLR. UNIT. R\$	VLR. TOTAL R\$
4	ALCOOL EM GEL - Higienizador de mãos com hidratante, contendo no rótulo informações do fabricante, data de validade, composição e registro na ANVISA, frasco com 400g. UNIDADE	UNID.	720	START	6,84	4.924,80
6	Amaciante de roupa, líquido concentrado, solúvel em água, bacteriostático; fragrâncias diversas, aspecto físico líquido viscoso, composição tensoativo não iônico, coadjuvante, alcalinizante, aplicação amaciante artigos têxteis, acondicionado originalmente pelo fabricante em frascos plásticos contendo no mínimo 2000ml, com identificação do produto, dados do fabricante, indicações de uso, registro nos órgãos controladores estampados no rótulo, com data de fabricação, validade e lote.	FRASCO	192	USELIMP	5,47	1.050,24
8	CERA, líquida, incolor, auto brilho com cera de carnaúba, parafina resina alcalina solúvel, de polimento, conservante, perfumada, com validade de 2 anos, com data de fabricação, composição, informações do fabricante, prazo de validade estampada no corpo da embalagem, contendo 12 frascos de 750ml cada, de 1º qualidade.	CAIXA	46	START	33,99	1.563,54
16	Creme para hidratação do cabelo com enxágue, para uso em todos os tipos de cabelo, em embalagem original do fabricante, contendo marca, dados do fabricante, data de fabricação e validade, composição, indicação, instruções e restrições de uso e conservação do produto, responsável técnico no corpo da embalagem, testado dermatologicamente, contendo no mínimo 400 ml, conforme normas da ANVISA e de 1ª qualidade	UNID	96	SKALA	9,15	878,40
17	DETERGENTE LÍQUIDO - biodegradável, líquido, neutro,	CAIXA	54	USELIMP	32,78	1.770,12



	concentrado com diluição de 1 X 60, pronto uso, com composição e informações do fabricante estampada na embalagem, composto por tensoativos aniônicos, glicerina, coadjuvante, preservantes seqüestrantes, espessantes, corantes, fragrância. Embalagem contendo 24 unidades de no mínimo 500ml cada, contendo no rótulo o número do lote, nome do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, indicações e instruções de uso.					
26	ESPONJA confeccionada em fibra sintética, dupla face, para uso geral de limpeza, medindo aproximadamente de 7 x 11 x 2,2cm, acondicionado em pacote com 4 peças.	UNID	204	OBER	1,97	401,88
29	FLANELA PEQUENA 28X38 - Flanela ouro 28x38 100% algodão pacote 12 unidade.	PCTE	36	UNIAO	48,00	1.728,00
37	ESPONJA DE LÃ DE AÇO - composta de aço carbono, embalagem plástica com 8 unidades, acondicionado em embalagem original do fabricante, de 1ª qualidade, com nome do fabricante, data de fabricação e validade na embalagem.	PCTE	228	Q LUSTRO	1,55	353,40
43	PALHA DE AÇO FINA - Lã de Aço fina 60g, pacote com 08 Unidades, enferruja, se desmancha e some sem acumular bactérias e sem agredir a natureza. Embalado originalmente pelo fabricante em embalagem plástica com 08 unidades, trazendo externamente dados de identificação, procedência, número do lote, validade.	UNID	132	Q LUSTRO	6,70	884,40
45	PEDRA SANITÁRIA - tipo pastilha arredondada com suporte plástico, fragrância, em pedra, composto de naftalina, cloreto benzalcônio e essência, Paradiclorobenzeno 99%, essência e corantes. Princípio ativo: paradiclorobenzeno. 30 gr cada uma, acondicionado em cartelas contendo no mínimo 12unidades.	CARTELA	360	START	14,80	5.328,00
50	RODO - corpo de madeira, com 1 (uma) lâmina em borracha reforçada, macia, fixada na parte inferior da base, medindo aproximadamente 30 cm, cabo em madeira medindo aproximadamente 1,50m, de 1ª qualidade.	UNID	120	DSR	21,60	2.592,00
51	RODO DE MADEIRA COM	UNID	120	DSR	18,80	2.256,00



	BORRACHA DE POLIURETANO E BORRACHA SINTÉTICA, TAMANHO GRANDE 60 CM.					
52	SABÃO - em barra de 200 gramas, levemente aromatizado, pronto uso, em embalagem plástica original do fabricante, embalagem lacrada com 5 unidades, com data de fabricação, validade, indicações de uso, peso líquido, de 1ª qualidade.	PCTE	384	TUPI	8,15	3.129,60
53	SABÃO EM Pó, para limpeza geral, biodegradável, embalagem de 1kg, produto de primeira linha. Contendo na composição. Tensoativo, alcalinizante, coadjuvante, antirredepositante, branqueador óptico, silicione, corante, enzima, branqueador, tamponante, perfume, água, alvejante e carga, Contém alquil benzeno sulfonato de sódio, em embalagem original do fabricante, contendo marca, identificação do produto, data de fabricação e validade, responsável técnico, indicações de uso, estampados no corpo da embalagem, de 1ª qualidade.	UNID	500	ARCO IRIS	5,15	2.575,00
55	SABONETE em barra, glicerinado, fragrância agradável, embalagem contendo no mínimo 11 gramas, dados do fabricante, data de fabricação e prazo de validade, estampados no corpo da embalagem, de 1ª qualidade. pacote com 500 unidades.	CAIXA	6	NATURALIS	228,75	1.372,50
56	Sabonete, líquido, com aroma de erva - doce, bacteriostático, viscoso, concentrado para higienização das mãos, diluição de 1x11, acompanhado de dosador automático, com perfume, embalagem com no mínimo 1000 ml, constando no rótulo o número do lote, nome do fabricante, prazo de validade e registro no Ministério de Saúde	FRASCO	168	AUDAX	16,95	2.847,60
57	SACO DE LIXO (MICRA 9) P/ 30 LITROS - SACO PARA LIXO - PACOTE CONTENDO 100 UNIDADES.	PCTE	90	DEBONI	43,70	3.933,00
64	VASSOURA DE NYLON - corpo plastificado, medindo aproximadamente 25 x 5 cm, com cabo de madeira plastificado com aproximadamente 1,20m com ponteira, de 1º uso, sem defeitos, resistente, de 1ª qualidade.	UNID	180	DSR	5,01	901,80
65	Vassoura de piaçava, medindo	UNID	204	DSR	10,80	2.203,20



	aproximadamente 20 x 3 cm, cabo de madeira rosqueável, no mínimo 1,10m de altura, de 1ª qualidade.					
66	Vassoura de vasculhar teto, com cabo de madeira medindo aproximadamente 2,10 a 3,90m, rosqueável que possibilita atingir até 5m de altura, de 1ª qualidade.	UNID	46	DSR	22,70	1.044,20
67	VASSOURA - para limpeza de bacia sanitária, estrutura de madeira ou plástico, com cerdas de nylon, cabo de plástico de aproximadamente 20 cm de comprimento.	UNID	44	DSR	19,00	836,00
EMPRESA: STS COMERCIO VAREJISTA LTDA						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QTD	Marca	VLR. UNIT. R\$	VLR. TOTAL R\$
5	ALCCOL EM GEL PARA LIMPEZA EM GERAL DE 500GR.	UNID.	384	MEGA	5,44	2.088,96
11	Corde para varal, confeccionada em nylon resistente, com 24 fios, rolo com 10 metros, de 1ª qualidade.	ROLO	24	GUIRADO	4,04	96,96
13	Hastes flexíveis com pontas em algodão - tipo cotonetes - Composto por hastes de polipropileno, algodão branco hidrófilo nas duas extremidades, Comprimento aproximado 73mm, caixa contendo no mínimo 100 unidades, constando os dados de identificação, procedência, nr. do lote, data de fabricação e validade.	CAIXA	20	TOPZ	9,09	181,80
15	Creme dental, composição flúor e cálcio, embalagem original do fabricante, contendo no mínimo 90gramas, com especificação dos ingredientes, dados do fabricante, data de fabricação e vencimento estampado no rótulo ou no corpo da embalagem, acondicionado em caixas contendo no mínimo 12 unidades, de 1º qualidade.	PACT	45	SORRISO	41,05	1.847,25
20	Desodorante feminino antitranspirante em rolon, contendo aproximadamente 50 ml, ação prolongada com fragrância, não mancha as roupas, não contém álcool, embalado originalmente pelo fabricante, com identificação do produto, dados do fabricante, de 1º qualidade. Unidade.	UNID	300	ABOVE BASTON	11,70	3.510,00
21	Desodorante masculino antitranspirante em rolon, contendo aproximadamente 90	UNID	300	ABOVE BASTON	11,70	3.510,00



	ml,ação prolongada com fragrância,não mancha as roupas,não contém álcool , embalado originalmente pelo fabricante,com identificação do produto, dados do fabricante, de 1º qualidade. Unidade.					
24	Escova dental para uso infantil com Cerdas macias de nylon de aproximadamente 29 tufos, cabo reto de aproximadamente 15cm de comprimento embaladas individualmente pelo fabricante com marca, identificação do produto, data de fabricação estampado no corpo da embalagem, de 1ª qualidade	UNID	78	CONDOR	9,09	709,02
25	ESCOVA DE CABELO - CORPO PLASTICO - Escova para cabelos, corpo plástico, com cerdas naturais, fixadas em base medindo aproximadamente 15cm e cabo com no mínimo 10cm, contendo informações do fabricante estampado na peça, de 1ºqualidade.	UNID	60	CONDOR	14,63	877,80
28	FIO DENTAL ENCERADO 100m - Contribui para evitar a formação de placa, prevenir o tártaro e as cáries, quando utilizado de acordo com o recomendado pelo dentista. Menos torções em seus microfilamentos, proporcionando maior área para a limpeza e sendo resistente ao desfiamento.100 metros. Embalados originalmente pelo fabricante, contendo externamente marca comercial, procedência, indicação de uso, data de fabricação.	UNID	72	ELANCE	12,95	932,40
31	Fralda descartável geriátrica para incontinência urinária e fecal severa, constituída de 3 camadas e 4 fitas adesivas: - camada externa: impermeável, confeccionada em plástico, tipo filme de polietileno, camada intermediária: absorvente composta de polpa de celulose e gel, com formato anatômico, dotada de alto poder absorvente, mantendo a umidade longe do contato direto com a pele; camada interna confeccionada em falso tecido, à base de fibras, sintéticas, fitas adesivas tipo abre-fecha, impregnado de adesivo hipoalergênico, devendo as extremidades livres serem adequadamente protegidas, preservando a adesividade. A	PCTE	60	TENA	36,10	2.166,00



	fralda deverá ter formato anatômico com múltiplos elásticos para garantir ajuste perfeito e impedir vazamentos. camada interna e externa perfeitamente sobrepostas, com as bordas unidas, para evitar deslocamento da camada intermediária no uso. - tamanho adulto - M - embalagem constando externamente dados / de identificação, procedência e validade. Pacote com 10 un.					
36	Fralda pediátrica descartável, atóxica, tamanho GG, com capa de tela polimérica, núcleo absorvente, com a primeira camada composta por algodão hidrófilo, polpa de celulose virgem e/ou materiais poliméricos absorventes e com capa de apoio estrutural. Pacotes com 24 unidades	PCTE	60	LONNEY TUNES JUMBINHO	16,90	4.461,60
44	PAPEL HIGIÊNICO - branco, folha dupla, picotado, não reciclado, alta absorção, macio, sem perfume, 100 % fibra celulósica virgem, rolo com 30m x 10cm, fardo com 64 rolos.	FARDO	104	FAMILIAR	52,00	5.408,00
62	Shampoo cremoso indicado para utilização em todos os tipos de cabelo, antialérgico, suave, para uso infantil, acondicionado em frasco aplicador contendo no mínimo 500ml, com ingredientes, indicação de uso, dados do fabricante, data de fabricação e validade estampados no corpo da embalagem, de 1ª qualidade.	UNID	144	PALMOLIVE	10,06	1.448,64

Corumbá, 03 de setembro de 2019.
 Gláucia Antonia Fonseca Dos Santos Lunas
 Secretária Municipal de Assistência Social



EXTRATO: 3º PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL – ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 05/2018 originada do Processo Licitatório nº 31.302/2018 – Pregão Presencial 101/2018 – Objeto: Registro de preços para contratação de empresa para prestação de serviços de locação de som de pequeno, médio, e grande porte para atendimento dos programas Bolsa Família, Primeira Infância, no SUAS – Criança Feliz e de Erradicação do Trabalho Infantil e das Ações do Bloco Proteção Social Especial e do Bloco Proteção Social Básica, além das Ações das Secretarias Especial de Cidadania e Direitos Humanos e da Secretaria Municipal de Assistência Social, por um período de 12 (doze) meses.

O MUNICÍPIO DE CORUMBÁ-MS, através da Secretaria Municipal de Assistência Social, em atendimento ao § 2º, do art. 15, da Lei nº 8.666/93, torna público, que não houve alteração de valores e ficam MANTIDOS os preços abaixo registrados na referida ATA.

DATA: 05/12/2018		VALOR: R\$ 51.700,00		
DESDOBRAMENTO: 33.90.39.00		PROGRAMÁTICA: 36.92.08.244.0103.2635 36.92.08.244.0103.2636 36.92.08.244.0103.2637 36.92.08.244.0103.2638 36.92.08.244.0103.2630 36.22.08.244.0103.2660		
HISTÓRICO: Contratação de empresa para prestação de serviços de locação de som de pequeno, médio, e grande porte para atendimento dos programas Bolsa Família, Primeira Infância, no SUAS – Criança Feliz e de Erradicação do Trabalho Infantil e das Ações do Bloco Proteção Social Especial e do Bloco Proteção Social Básica, além das Ações das Secretarias Especial de Cidadania e Direitos Humanos e da Secretaria Municipal de Assistência Social, por um período de 12 (doze) meses. Ata 05/2018 – PP 101/2018.				
PRODUTO	UNID	QUANTIDADE	VLR. UNIT. R\$	VLR. TOTAL R\$
SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTO DE SOM PARA EVENTOS DE PEQUENO PORTE, INCLUINDO PESSOAL, TRANSPORTE, MONTAGEM E FORNECIMENTO DE MATERIAL NECESSÁRIO. Referente prestação de serviço de locação de equipamentos de som de pequeno porte, com fornecimento de material/equipamento, pessoal, transporte, montagem e desmontagem, devendo disponibilizar: 01 mesa de som de 08 canais; 02 microfones sem fio; 04 microfones com fio; 06 caixas acústicas com tripé; 01 data show com notebook interligado com áudio.	HORA	40	280,00	11.200,00
SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTO DE SOM PARA EVENTOS DE MÉDIO PORTE, INCLUINDO PESSOAL, TRANSPORTE, MONTAGEM E FORNECIMENTO DE MATERIAL NECESSÁRIO. Referente prestação de serviço de locação de equipamentos de som de médio porte, com fornecimento de material/equipamento, pessoal, transporte, montagem e desmontagem, devendo disponibilizar: 01 mesa de som de 16 canais com efeitos; 03 microfones sem fio; 08 microfones com fio; 06 caixas acústicas com tripé; 01 data show com notebook interligado com áudio; 01 CD player.	HORA	40	400,00	16.000,00
SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTO DE SOM PARA EVENTOS DE GRANDE PORTE,	HORA	35	700,00	24.500,00



<p>INCLUINDO PESSOAL, TRANSPORTE, MONTAGEM E FORNECIMENTO DE MATERIAL NECESSÁRIO. Referente prestação de serviço de locação de equipamentos de som de grande porte, com fornecimento de material/equipamento, pessoal, transporte, montagem e desmontagem, devendo disponibilizar: 01 mesa de som digital de 24 canais; 02 processadores de efeitos; 04 caixas acústicas de duas vias; 04 caixas subwoofer, side fill duplo; 04 monitores de palco; 01 amplificador de baixo; 01 amplificador de guitarra; 04 microfones sem fio UHF; 10 microfones com pedestais; 01 data show com notebook interligado com áudio; 01 CD player.</p>				
---	--	--	--	--

Corumbá/MS, 03 de setembro de 2019.
 Glaucia Antonia Fonseca Dos Santos lunes
 Secretária Municipal de Assistência Social



EXTRATO: 3º PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 003/2018 originada do Processo Licitatório n.º 27.767/2018/SMAS – Pregão Presencial 086/2018 – Objeto: Registro de preços para eventual aquisição de gêneros alimentícios não perecíveis (abacaxi em calda, achocolatado em pó, açúcar, arroz, biscoito, leite em pó e outros) para atender os serviços de proteção social básica e proteção social especial para um período de 12(doze) meses.

O MUNICÍPIO DE CORUMBÁ-MS, através da Secretaria Municipal de Assistência Social, em atendimento ao § 2º, do art. 15, da Lei n.º 8.666/93, torna público, que não houve alteração de valores e ficam MANTIDOS os preços abaixo registrados na referida ATA.

Data: 08/10/2018		Valor: R\$ 256.555,42			
Desdobramento: 33.90.30.00		PROGRAMÁTICA: 36.92.08.244.0103.2635 36.92.08.244.0103.2633 36.92.08.244.0103.2639			
HISTORICO: Registro de preços para eventual aquisição de gêneros alimentícios não perecíveis (abacaxi em calda, achocolatado em pó, açúcar, arroz, biscoito, leite em pó e outros) para atender os serviços de proteção social básica e proteção social especial para um período de 12(doze) meses. Ata 03/2018 – PP 086/2018 – SMAS.					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QTD	VLR. UNIT. R\$	VLR. TOTAL R\$
1	Cereal tipo aveia em flocos, integral, rica em fibras, 100% natural, acondicionado em embalagem original do fabricante contendo no mínimo 250g, com especificação dos ingredientes, informações do fabricante, informações nutricionais, data de fabricação e vencimento estampados no rótulo ou no corpo da embalagem, de 1ª qualidade	CX	4	7,17	28,68
13	Biscoito doce, recheado, sabores e formatos diversos, enriquecido com Ferro e Cálcio, acondicionado em embalagem de polipropileno com no mínimo 360 gramas, com no mínimo 12 pacotes, tabela de informações nutricionais, com identificação do produto, data de fabricação, dados do fabricante, de 1ª qualidade.	CX	152	34,00	5.168,00
28	Cravo da índia em flôr, moído por processo industrial acondicionado em embalagem original do fabricante contendo no mínimo 40 gramas, com odor e sabor característicos, com informação nutricional, ingredientes, indicação de uso, data de fabricação e validade, dados do fabricante, peso líquido, estampados no rótulo ou no corpo da embalagem, de 1ª qualidade	PACT	84	4,40	369,60
31	DOCE DE LEITE - CREMOSO - cremoso, acondicionado em embalagem tipo vidro, lacrada, original do fabricante contendo aproximadamente 400 grs, estampado no corpo da embalagem informações do fabricante, data de fabricação e vencimento, informações nutricionais. O pote não deve estar amassado ou estufado, não deve conter perfurações, principalmente nas costuras, não deve soltar ar com cheiro de azedo ou podre quando abertos, não deve apresentar manchas escuras na parte interna.	UNID	165	3,74	617,10
37	Farinha de trigo de primeira qualidade, especial, aspecto fino, isenta de matéria terrosa, fungos ou parasitas e livre de umidade e fragmentos estranhos, com especificação dos ingredientes, com data de fabricação e validade, dados do	FD	115	26,99	3.103,85



	fabricante, informação nutricional, estampados no corpo da embalagem, embalado originalmente pelo fabricante em pacotes contendo no mínimo 1 kg, acondicionado em fardo com no mínimo 10 pcts., de 1ª qualidade..				
40	Fermento de pão - granulado, de primeira qualidade, acondicionado em embalagem contendo 125 g, embalagem com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido.	UNID	98	3,00	294,00
44	Goiabada, doce de goiaba feito com açúcar e goiaba, acondicionada em embalagem, com no mínimo 700 g, contendo no corpo da embalagem informações do fabricante, data de fabricação e validade impressos na embalagem, de 1ª qualidade. Caixa com 12 unidades.	CX	16	84,75	1.356,00
49	Louro em folhas bem desenvolvidas, uniformes, novas, acondicionadas e m embalagem plástica originalmente pelo fabricante, contendo no mínimo 10 gr., com informações produto, indicação de uso, data de fabricação e prazo de validade estampado na embalagem	PACTE	68	1,14	77,52
55	Glucose de milho natural, ideal para frutas, sorvetes, pães e cereais, acondicionado em embalagem contendo aproximadamente 360g.	UNID	22	15,00	330,00
78	Xarope de Groselha, 100% puro, acondicionado em embalagem de vidro ou plástico contendo no mínimo 900ml, com identificação do produto, informação nutricional, data de fabricação e validade, dados do fabricante estampados no rótulo ou no corpo da embalagem, acondicionado em caixas contendo no mínimo 12 unidades, de 1º qualidade.	CX	39	9,30	362,70
2	Abacaxi em conserva, calda, frutos de tamanho médio, uniformes, , acondicionada em embalagem original do fabricante com peso líquido drenado de aproximadamente 450gr, contendo especificação dos ingredientes, informações nutricionais, informações do fabricante, data de fabricação, data de vencimento e peso líquido estampados no corpo da embalagem, se em lata, esta não deve apresentar ferrugem, amassadura ou abaulamento. de 1ª qualidade	LATA	116	7,97	924,52
9	AZEITONA - em conserva, verde, frutos de tamanho médio, uniforme, com caroço, acondicionado em embalagem original do fabricante contendo no mínimo 200g, com informações do fabricante, data de fabricação, data de vencimento, peso líquido drenado, informações nutricionais, de 1ª qualidade. Caixa com no mínimo 24 unidades.	CX	16	116,90	1.870,40
18	Canela em pó, embalagem contendo no mínimo 10g, com identificação do	PACT	111	1,01	112,11



	produto, data de fabricação, dados do fabricante, indicação de uso estampados no corpo da embalagem, de 1º qualidade.				
19	CANELA - em ramo, embalagem contendo no mínimo 10 g, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido, estampados no rótulo ou no corpo da embalagem, de 1ª qualidade.	PACT	91	1,01	91,91
21	Chá mate torrado com aspecto fino, contendo no mínimo 250g, com especificação dos ingredientes informações nutricionais, dados do fabricante, data de fabricação e vencimento estampado no rótulo ou no corpo da embalagem, acondicionado em caixas contendo no mínimo 30 unidades, de 1ª qualidade.	CX	65	71,09	4.620,85
24	CHOCOLATE Granulado crocante feito com Açúcar, cacau em pó, amido, glucose em pó, gordura vegetal hidrogenada, farinha de soja, xarope de glicose, açúcar invertido, antiemectante talco, estabilizante lecitina de soja, aroma natural de baunilha. Embalados originalmente pelo fabricante em pacotes plásticos com aproximadamente 200 grs, com data de fabricação, nome do fabricante, data de validade ou prazo de validade na embalagem, de 1ª qualidade.	PACT	140	8,02	1.122,80
25	Doce tipo cocada branca, industrializado, embalados originalmente pelo fabricante em caixas contendo no mínimo 50 unidades com identificação do fabricante, informação nutricional, dados do produto, data de fabricação e validade, estampados no corpo da embalagem.	CX	186	55,38	10.300,68
26	CÔCO RALADO puro, fabricado com polpa de coco parcialmente desengordurada, desidratada, conservador INS 223, sem glúten, acondicionado em embalagem de polipropileno transparente ou plástico, original de fábrica, com peso de 100g contendo no corpo da embalagem identificação do fabricante, produto e ingredientes que o compõe, marca do fabricante, data de fabricação, embalagem, orientações de uso, estocagem, prazo de validade e peso líquido, de 1ª qualidade.	UNID	470	6,24	2.932,80
29	Creme de cebola 60g - Amido, cebola, farinha de trigo fortificada com ferro e ácido fólico, sal, óleo vegetal, extrato de levedura, condimento preparado sabor cebola, pimenta do reino preta, aromatizantes, realçadores de sabor glutamato monossódico e inosinato dissódico, antiemectante dióxido de silício e corante caramelo IV. Contém glúten contém traços de soja, Envelope de 60g.	UNID	34	9,80	333,20
32	Doce industrializado tipo suspiro,	CX	80	29,00	2.320,00



	acondicionado originalmente pelo fabricante em caixas contendo aproximadamente 50 unidades, inteiros, separados individualmente, com data de fabricação e validade, informações nutricionais, ingredientes, dados do fabricante, estampados no corpo da embalagem, de 1ª qualidade.				
33	ERVA DOCE - Em grãos, natural. Acondicionada em embalagem contendo no mínimo 10g., com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde.	PACT	65	1,01	65,65
52	MACARRÃO TIPO LASANHA - com ovos, acondicionado em embalagem original do fabricante contendo no mínimo 500gr, não devem apresentar cor esverdeada com pontos brancos e cinza (mofo); não devem estar com cheiro de mofo, não devem estar com perfurações (carunchos e outros insetos); devem estar inteiros e firmes, sem pó branco solto no pacote, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido, estampados no corpo da embalagem, de 1ª qualidade. Caixa com no mínimo 20 pacotes de 500g	CX	7	109,90	769,30
54	Doce tipo maria mole, sem glútem, de vários sabores, em embalagens individuais originais do fabricante em barras contendo no mínimo 20g, acondicionado em caixas com aproximadamente 50 unidades, contendo identificação do produto, dados do fabricante, informações nutricionais, data de fabricação e validade, de 1ª qualidade.	CX	140	29,39	4.114,60
61	Noz moscada, semente 100 % natural, embalada em pacote com no mínimo 02 unidades. pesando aproximadamente 8 gramas, nova, livre de parasitas, com identificação do produto, dados do fabricante, data de embalagem e validade, informações nutricionais estampados no corpo da embalagem	UNID	9	6,24	56,16
63	Orégano em folhas, 100% natural, livre de parasitas ou matérias estranhas, acondicionado em embalagem contendo aproximadamente 10g, com dados do fabricante, identificação do produto, data de fabricação, peso estampados no corpo da embalagem	PACT	115	5,90	678,50
64	Doce tipo paçoquinha, industrializado. Feito basicamente com amendoim com peso de aproximadamente 40 grs cada unidade, embalados em porções individuais acondicionadas em caixa de papelão ou recipiente de plástico de forma adequada a alimentos prontos para	CX	186	29,39	5.466,54



	consumo, contendo no mínimo 50 unidades contendo identificação do fabricante, dados do produto, informações nutricionais, data de fabricação, prazo de validade não inferior a 60 dias no ato da entrega, registro no ministério da Agricultura/Saúde, peso líquido, estampados no corpo da embalagem.				
65	PÉ de moleque cx . doce tipo pé de moleque confeccionado com amendoim e açúcar, industrializado, embalados originalmente pelo fabricante em plásticos individuais , acondicionado em caixa com no minimo 50 unidades.	CX	186	39,00	7.254,00
70	Doce tipo rapadurinha simples, 100% natural, sem mistura, industrializado, embalados originalmente pelo fabricante em plásticos individuais, acondicionado em caixa com no mínimo 50 unidades, contendo identificação do fabricante, dados do produto, informações nutricionais, data de fabricação, prazo de validade, peso líquido, estampados no corpo da embalagem.	CX	186	29,80	5.542,80
76	Tempero pronto completo , sem pimenta, confeccionado com Sal, polpa de alho, cebolinha, salsa, manjericão, cebola, realçador de sabor glutamato monossódico, aromatizante, acidulante ácido cítrico e conservador metabissulfito de sódio. com sal não iodado, acondicionado em embalagem original do fabricante tipo plástica, lacrada, contendo 1 kg, contendo identificação do produto, informações nutricionais, dados do fabricante, data de fabricação e validade, peso líquido estampados no corpo da embalagem, de 1ª qualidade.	KG	33	8,95	295,35
3	ACHOCOLATADO - em pó, instantâneo, tradicional, fabricado á base de Açúcar, cacau, extrato de malte, sal, leite em pó desnatado, soro de leite em pó, vitaminas (A, B1, B2, B6, C, D3, e PP), estabilizante, lecitina de soja e aromatizantes, contém glútem,, embalagem de papelão, lata ou propiopileno original do fabricante contendo no mínimo 400g, com especificação dos ingredientes informações nutricionais, dados do fabricante, data de fabricação e vencimento estampado no rótulo ou no corpo da embalagem, acondicionado em caixas contendo no mínimo 24 unidades, de 1º qualidade.	CX	28	133,95	3.750,60
6	Ameixa em conserva, calda, frutos de tamanho médio,uniformes, de 1ª qualidade, acondicinada em embalagem original de fábrica com peso líquido drenado de aproximadamente 450g, especificação dos ingredientes, informações do fabricante e data de vencimento.Caixa com 12 unidades	CX	32	107,90	3.452,80



10	Bala mastigável de diversos sabores sortidos acondicionados e embalagem original do fabricante contendo no mínimo 700 grs, com dados do fabricante, informação nutricional, data de fabricação e validade estampados no corpo da embalagem, de 1ª qualidade.	PACT	500	8,70	4.350,00
14	Biscoito doce em forma de rosquinha produto a base de farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, amido de milho e / ou féculas de arroz ou mandioca, gordura vegetal hidrogenada, açúcar invertido, coco ralado, sal refinado, fermentos químicos bicarbonato de sódio, bicarbonato de amônio e pirofosfato ácido de sódio, estabilizante lecitina de soja, aromatizante. Contém glúten. Pode conter traços de leite, produto embalado em sacos plástico contendo no mínimo 400 grs, com identificação do produto, data de fabricação e validade, dados do fabricante estampados no rótulo ou no corpo da embalagem.	PACT	72	7,99	575,28
16	Bombom de chocolate ao leite, acondicionado originalmente pelo fabricante em embalagem plástica transparente contendo no mínimo 50 unidades, livre de umidade, inteiros, com identificação do produto, dados do fabricante, informação nutricional, data de fabricação e validade estampados no corpo da embalagem, de 1ª qualidade.	PACT	240	43,19	10.365,60
20	CATCHUP - molho de tomate cremoso tradicional, fabricado à base de Tomate, açúcar, vinagre, glicose, sal, cebola, salsa, alho, conservador sorbato de potássio e aromatizantes, embalado originalmente pelo fabricante em embalagem contendo aproximadamente 400g, com dados do fabricante, informações nutricionais, data de fabricação e validade, peso líquido estampados no rótulo ou no corpo da embalagem, de 1ª qualidade. Caixa com 24 unidades.	CX	7	121,00	847,00
27	Condimento regional de aspecto pó fino, homogêneo, de Cor vermelho intensa, Características Adicionais: com cheiro e sabor próprios, produto próprio para consumo humano, acondicionado em embalagem apropriada, original do fabricante, contendo informações nutricionais, indicação de uso, dados do produto, identificação do fabricante, data de fabricação e validade, peso líquido impressos no corpo da embalagem, acondicionados em embalagem com no mínimo 500 gs. De 1ª qualidade.	PACT	33	6,10	201,30
35	Extrato de Tomate concentrado pura polpa de tomate, sem peles e sementes, tolerância de 1% de açúcar e de 5% de cloreto de sódio, aspecto de massa mole, sem quaisquer modificações de natureza física, química ou organolética do	CX	94	60,50	5.687,00



	produto, embalado originalmente pelo fabricante com aproximadamente 340g, com especificação dos ingredientes, informações do fabricante, data de fabricação e vencimento estampados no rótulo ou no corpo da embalagem, acondicionado em caixa contendo no mínimo 24 unidades em latas ou embalagens, se em lata unidades a lata não deve apresentar ferrugem ou amassadura.				
39	Feijão Novo, tipo carioquinha, tipo 1. Acondicionado pelo fabricante em fardo contendo 30 kg, não deve conter perfurações (carunchos e outros insetos); não deve estar esbranquiçados (mofo), muchos e sem brilho brotando; não deve apresentar cheiro estranho (inseticida), quando o pacote for aberto, podendo ter apenas até 15% de umidade e 2% de impurezas e matérias estranhas., embalado em pacotes confeccionados com material sintético, incolor e transparente, contendo 1 kg, com número do lote, grupo, classe, tipo, peso líquido, safra, dados do fabricante e empacotador, prazo de validade e data de empacotamento estampados no corpo da embalagem, de 1ª qualidade.	FD	34	89,93	3.057,62
41	Fermento químico em pó, embalada originalmente pelo fabricante, contendo no mínimo 100g, com especificação dos ingredientes informações nutricionais, dados do fabricante, data de fabricação e vencimento estampado no rótulo ou no corpo da embalagem, acondicionado em caixas contendo no mínimo 72 unidades, de 1º qualidade.	CX	7	350,00	2.450,00
43	FUBÁ DE MILHO - Acondicionado em embalagem de plástico resistente com informações do fabricante, ingredientes e data de vencimento estampado na embalagem. Deve estar seco e bem solto no pacote; cor amarela uniforme; não ter manchas de cor preta, azulada ou esverdeada e cheiro azedo. Fardo contendo 20 pacotes de 1 kg.	FD	16	98,50	1.576,00
45	Leite condensado, acondicionado pelo fabricante em embalagens contendo no mínimo 395g, com especificação dos ingredientes, informações nutricionais, dados do fabricante, data de fabricação e vencimento estampado no rótulo ou no corpo da embalagem, de 1ª qualidade. FARDO COM 27 UNIDADES.	FD	30	102,48	3.074,40
50	MACARRÃO - Tipo espaguete, com ovos. Acondicionado em fardo com 30kg, com embalagens individuais de 500 gr ou 1 kg cada, contendo na embalagem identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso	FD	35	224,98	7.874,30



	líquido. Não devem apresentar cor esverdeada com pontos brancos e cinza (mofo); não devem estar com cheiro de mofo; não devem estar com perfurações (carunchos e outros insetos); devem estar inteiros e firmes, sem pó branco solto no pacote.				
51	Macarrão parafuso, pacote de 500 gr, tipo sêmola, formato parafuso, embalado originalmente pelo fabricante, resistente e transparente com data de fabricação e prazo de validade, com informações do fabricante, isentos de fungos, parasitas e mofo, devem estar inteiros e firmes. Acondicionado em fardos contendo 20 unidades, de primeira qualidade.	FD	33	89,99	2.969,67
53	Maionese, embalada originalmente pelo fabricante em potes plásticos ou vidros contendo no mínimo 500g, com especificação dos ingredientes informações nutricionais, dados do fabricante, data de fabricação e vencimento estampado no rótulo ou no corpo da embalagem, acondicionado em caixas contendo no mínimo 12 unidades, de 1º qualidade.	CX	25	89,78	2.244,50
57	Milho de pipoca, amarelo, acondicionado em embalagem de polipropileno transparente original de fábrica com 500g, com especificação dos ingredientes informações nutricionais, dados do fabricante, data de fabricação e vencimento estampado no rótulo ou no corpo da embalagem, acondicionado em caixas contendo no mínimo 20 unidades, de 1º qualidade.	FD	28	98,85	2.767,80
58	Milho verde , em conserva, reidratado, contendo no mínimo 200g, com especificação dos ingredientes informações nutricionais, dados do fabricante, data de fabricação e vencimento estampado no rótulo ou no corpo da embalagem, acondicionado em caixas contendo no mínimo 24 unidades, de 1º qualidade.	CX	47	77,25	3.630,75
59	Molho de tomate, confeccionado com frutas maduras, de 1ª qualidade, acondicionada em embalagem original do fabricante contendo aproximadamente 340gr, com especificação dos ingredientes, informações do fabricante, data de fabricação, data de vencimento, informações nutricionais estampado no corpo da embalagem. Se em lata, esta não deve apresentar ferrugem, amassadura ou abaulamento. Caixa com no mínimo 24 unidades.	CX	27	89,80	2.424,60
62	OLEO DE SOJA (20UN X 900ML) refinado, acondicionado em embalagem original de fábrica com 900ml, especificação dos ingredientes, informações do fabricante e	CX	52	98,84	5.139,68



	data de vencimento estampada na embalagem. Se embalado em lata, esta não deve apresentar vestígios de ferrugem, nem amassadura. Caixa contendo 20 unidades				
66	PÊSSEGO EM CALDA - composto por pêssegos em metades, água, e edulcorantes sacarina de sódio e ciclamato de cálcio, sem glúten, em embalagem tipo lata, contendo no mínimo 450g, original de fábrica, com informações do fabricante, responsável técnico, data de fabricação, embalagem, validade, informação nutricional, peso bruto e peso líquido, impressos na embalagem, de 1ª qualidade. Caixa com no mínimo 12 latas.	CX	18	116,40	2.095,20
67	PIPOCA DOCE - Pipoca de milho caramelizada crocante, acondicionada em pacote com aproximadamente 15g, fardo com 50 pacotes. Contendo no corpo da embalagem informações nutricionais, dados do fabricante, peso, data de empacotamento, data de vencimento. De 1ª qualidade	FD	195	26,15	5.099,25
68	Pirulito diversos sabores, acondicionado em embalagem original do fabricante contendo aproximadamente 50 unidades de 15 gramas cada, com dados de identificação do produto, informação nutricional, dados do fabricante, data de fabricação e validade estampados no corpo da embalagem, de 1ª qualidade.	PACT	186	22,25	4.138,50
71	REFRIGERANTE, À base de água gaseificada, com aroma natural, sabor suave, pacotes contendo 6 garrafas tipo Pet plástica, contendo 2 litros cada, com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, estampados no corpo da embalagem, de 1ª qualidade.	PACT	370	40,40	14.948,00
77	Vinagre de vinho, tinto, acondicionado em embalagem plástica original do fabricante com no mínimo 750ml, com especificação dos ingredientes informações nutricionais, dados do fabricante, data de fabricação e vencimento estampado no rótulo ou no corpo da embalagem, acondicionado em caixas contendo no mínimo 12 unidades, de 1º qualidade.	CX	10	77,25	772,50
4	Açúcar cristalizado, branco, acondicionado em embalagem de polipropileno, transparente original do fabricante com 2kg, aspecto granuloso fino a médio, isento de matéria terrosa, livre de umidade e fragmentos estranhos, etc, acondicionado em fardos contendo 10 pacotes de 2kg com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade estampados no corpo da embalagem de primeira qualidade.	FD	141	51,70	7.289,70
5	Açúcar, refinado, branco, composto com	FD		37,30	447,60



	sacarose de cana de açúcar, glucose, frutose e sais minerais, embalado originalmente pelo fabricante em embalagem de polipropileno com no mínimo 1kg, aspecto granuloso fino, isento de matéria terrosa, livre de umidade e fragmentos estranhos, com informações do fabricante, especificação do produto, data de fabricação e vencimento estampados no corpo da embalagem, acondicionado em fardos com no mínimo 10 kg.		12		
7	AMIDO DE MILHO, tradicional, em pó, acondicionado em embalagem original de fábrica de aproximadamente 200g, com responsável técnico, especificação dos ingredientes, informações nutricionais, dados do fabricante, data de fabricação e de vencimento estampados no rótulo ou no corpo da embalagem.	PACT	96	3,60	345,60
11	BATATA FRITA TIPO PALHA fabricadas com batatas selecionadas, cortadas e fritas em óleo vegetal. Embalagem com aproximadamente 500g, apresentando informações nutricionais, identificação do produto, peso, data de fabricação e prazo de validade, dados do fabricante estampados no rótulo ou no corpo da embalagem de 1º qualidade. Fardo com 20 unidades	FD	22	196,90	4.331,80
22	CHOCOLATE EM BARRA AO LEITE 1KG - Barra de chocolate fabricado com Açúcar, manteiga de cacau, massa de cacau, leite em pó integral, estabilizante lecitina de soja, emulsificante éster de ricinoleico e poliglicerol e aromatizante vanilina, sem glútem, inteiros, não derretidos, acondicionado em barras contendo 1000 gramas, embalados originalmente pelo fabricante com informações nutricionais, indicação de uso, data de fabricação e validade, marca, peso, estampados no rótulo, de 1ª qualidade.	UNID	40	20,20	808,00
23	CHOCOLATE EM BARRA - MEIO AMARGO - INGREDIENTES: AÇÚCAR, LICOR CACAU, MANTEIGA DE CACAU, LEITE EM PÓ, GORDURA VEGETAL, EMULSIFICANTES LECITINA DE SOJA E RICINOLEATO DE GLICERILA E AROMATIZANTE. CONTENDO 1 KG.	UNID	14	22,90	320,60
30	CREME DE LEITE - confeccionado com Creme de leite, espessantes: celulose microcristalina, carboximetilcelulose e carragena, leite em pó desnatado e estabilizante: citrato de sódio. embalado originalmente pelo fabricante em caixas tetra pak contendo no mínimo 200g cada, contendo no corpo da embalagem especificação dos ingredientes, informações nutricionais, dados do fabricante, data de fabricação e vencimento. O produto devera ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde. acondicionado em caixas com no mínimo 24 unidades.	CX	37	88,05	3.257,85



34	Ervilha em conserva, reidratada, embalada originalmente pelo fabricante em latas com no mínimo 200g, acondicionada em caixas contendo no mínimo 24 unidades, contendo informações do fabricante, data de fabricação e validade, especificação dos ingredientes, no rótulo ou no corpo da embalagem, de 1º qualidade.	CX	34	53,85	1.830,90
36	Farinha de mandioca torrada , aspecto granuloso fino, isenta de matéria terrosa, fungos ou parasitas, acondicionado em embalagem polipropileno transparente ou de papel original do fabricante contendo 1kg, com informações nutricionais, dados do fabricante, data de fabricação e vencimento, peso líquido estampados no rótulo ou no corpo da embalagem, de 1ª qualidade.	KG	160	7,19	1.150,40
42	Flocos de milho pré cozido tradicional, próprio para confecção de polenta, acondicionado em embalagem de 500g, contendo no corpo da embalagem informações do fabricante, ingredientes e data de vencimento. Devem estar bem solto e seco no pacote, devem apresentar cor amarela uniforme, não deve ter manchas de cor preta, azulada ou esverdeada e cheiro azedo.	PACTE	62	8,00	496,00
46	Leite de côco, 100% puro, de 1ª qualidade, acondicionado em embalagem de vidro original de fábrica com 200ml, com descrição dos ingredientes, informação nutricional, n º do lote, data de fabricação e validade, marca, dados do fabricante e recomendações de estocagem, manuseio e utilização impressos na embalagem, de 1ª qualidade.	UNID	180	6,10	1.098,00
47	LEITE Líquido, integral, pasteurizado, longa vida, embalagem tipo tetrapak, caixa c/12unidades, com no mínimo 01 litro, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e capacidade, estampados no corpo da embalagem, de 1ª qualidade.	CX	40	52,15	2.086,00
56	Milho de Canjica, sem pele, branco, de 1ª qualidade, acondicionado em embalagem de polipropileno transparente original do fabricante contendo no mínimo 500g, isento de matéria terrosa, pedras, fungos ou parasitas, com data de fabricação e vencimento, informações nutricionais, dados do fabricante, peso líquido estampados no rótulo ou no corpo da embalagem, de 1ª qualidade. Fardo com 20 embalagens.	FD	20	89,90	1.798,00
60	MOSTARDA , alimento preparado a base de mostarda, embalagem com no mínimo 200g, contendo informações nutricionais,	UNID	20	5,35	107,00



	prazo de validade, estampados no corpo da embalagem de 1ª qualidade.				
73	Sardinha em conserva de óleo, acondicionada em embalagem de lata com aproximadamente 130g, com especificação dos ingredientes informações nutricionais, dados do fabricante, data de fabricação e vencimento estampado no rótulo ou no corpo da embalagem, acondicionado em caixas contendo no mínimo 50 unidades, de 1º qualidade.	CX	35	251,70	8.809,50
74	SUCO CONCENTRADO DIV. SABORES CX - embalado originalmente pelo fabricante garrafa de aproximadamente 500ml, em vidro ou plástico, com informações do fabricante, ingredientes, informações nutricionais, instruções de uso, data de fabricação e validade estampado no rótulo, sabores: pêssego, maracujá, uva e caju, acondicionado em caixas contendo no mínimo 24 unidades. de 1ª qualidade.	CX	50	134,80	6.740,00
75	SUCO DE FRUTA EM PÓ - 10G - PACOTE COM 15 UNID - SUCO em pó, já adoçado, com rendimento de 1 litro, acondicionado em embalagem de 10 a 15gramas, diversos sabores, com informações do fabricante, ingredientes e data de vencimento estampado no corpo da embalagem, de 1ª qualidade com pacotes com 15 unidades.	PACT	144	24,70	3.556,80
80	GELATINA EM PÓ 20G - Gelatina em pó, diversos sabores, embalada originalmente pelo fabricante, contendo no mínimo 20g, com especificação dos ingredientes informações nutricionais, dados do fabricante, data de fabricação e vencimento estampado no rótulo ou no corpo da embalagem, acondicionado em caixa contendo 36 unidades, de 1º qualidade	CX	60	85,00	5.100,00
8	ARROZ , Branco, subgrupo polido, classe longo fino agulha, tipo1 "americano", longo e fino, acondicionados em embalagem de polipropileno transparente originalmente pelo fabricante contendo 5kg, isento de matéria terrosa, pedras, fungos ou parasitas, livre de umidade , mancha escuras e de fragmentos estranhos, com grãos inteiros, com identificação do produto, dados do fabricante, data de fabricação e de validade, estampados no corpo da embalagem, embalado em fardos contendo 30 KG (6 pacotes de 5 kg).	FD	110	68,39	7.522,90
15	Biscoito salgado, salgado, pacote com 400 g, tipo cream cracker, não deve apresentar mofo, não deve apresentar perfurações por carunchos ou qualquer outro inseto, deve estar integro, embalado em embalagem plástica atóxica lacrada original do fabricante, contendo informação do fabricante, data de	CX	152	78,09	11.869,68



	fabricação e prazo de validade estampado na embalagem. Caixas contendo 20 unidades, de primeira qualidade.				
12	Biscoito doce, tipo maisena, não deve apresentar cor esverdeada com pontos brancos e cinza (mofo), não deve estar com perfurações (carunchos e outros insetos), devem estar inteiros e firmes, sem pó branco solto no pacote, acondicionado em embalagem lacrada contendo no mínimo 400g, embalado em caixas com no mínimo 20 pacotes com data de fabricação, prazo de validade, dados do fabricante estampados no rótulo ou no corpo da embalagem de 1º qualidade.	CX	152	70,00	10.640,00
17	Café torrado e moído, com aspecto de pó fino, acondicionado em embalagem de polipropileno embalado à vácuo, original de fabricante, selo ABIC de pureza e qualidade, com prazo de validade de, no mínimo 3 meses, isento de matéria terrosa, pedras, fungos ou parasitas, livre de umidade, com especificação dos ingredientes, informação do fabricante data de fabricação e vencimento estampada na embalagem, acondicionado em fardos com no mínimo 20 pacotes de 500 grs. cada.	FD	107	191,90	20.533,30
38	FARINHA LÁCTEA - de trigo, pré-cozida, instantânea, acondicionado em embalagem de lata ou papel original de fábrica com 400g, aspecto granuloso fino, responsável técnico, especificação dos ingredientes, informações do fabricante, data de vencimento na embalagem. . Se em lata, esta não apresentar ferrugem, amassadura.	LATA	10	10,80	108,00
48	Leite em pó integral, solúvel, instantâneo, acondicionado em papel ou lata, originalmente pelo fabricante, contendo no mínimo 400g, com especificação dos ingredientes informações nutricionais, dados do fabricante, data de fabricação e vencimento estampado no rótulo ou no corpo da embalagem, acondicionado em fardo contendo no mínimo 25 unidades, de 1º qualidade.	FD	62	320,50	19.871,00
69	QUEIJO RALADO, tipo parmesão embalagem contendo no mínimo 50gr, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido, estampados no corpo da embalagem, de 1ª qualidade.	UNID	160	4,29	686,40
72	Sal refinado, iodado, acondicionado em embalagens plásticas original do fabricante, contendo no mínimo 1kg, com especificação dos ingredientes informações nutricionais, dados do fabricante, data de fabricação e vencimento estampado no rótulo ou no corpo da embalagem, acondicionado em fardos	FD	10	58,50	585,00



	contendo no mínimo 30 pcts perfazendo no mínimo 30 kgs, de 1º qualidade.				
79	Leite em pó, Fórmula infantil de seguimento a partir dos 06 meses, com predominância protéica de caseína; é acrescida de óleos vegetais, maltodextrina e enriquecida com vitaminas, minerais, ferro e outros oligoelementos composta dos seguintes ingredientes: Leite de vaca desnatado (fonte protéica), maltodextrina, oleína de palma, óleo de palmiste, óleo de canola, óleo de milho, minerais (sulfato ferroso, sulfato de zinco, sulfato de cobre, iodeto de potássio), lecitina de soja, vitaminas (vitamina C, vitamina PP, vitamina E, pantoteonato de cálcio, vitamina A, vitamina B6, vitamina B1, vitamina D3, vitamina B2, ácido fólico, vitamina K1, biotina, vitamina B12). NÃO CONTÉM GLÚTEN.	LATA	36	13,50	486,00

Corumbá-MS, 30 de agosto de 2019
 Gláucia Antonia Fonseca Dos Santos lunes
 Secretária Municipal De Assistencia Social

FUNDAÇÃO DA CULTURA E DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO DE CORUMBÁ

PORTARIA Nº 49, DE 24 DE SETEMBRO DE 2019.

Designa os servidores para atuarem como fiscal e gestor de contrato administrativo e dá outras providências.

O Diretor-Presidente da Fundação da Cultura e do Patrimônio Histórico de Corumbá, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso das atribuições que lhe são conferidas e com fulcro no art. 67, caput, da Lei Federal de nº. 8.666/93, e, ainda, no art. 71, inciso III, da Lei Complementar Municipal nº 219, de 20 de dezembro de 2017.

RESOLVE:

Art. 1º - O objeto da presente é designar servidores para atuarem como fiscal e gestor do contrato administrativo sob nº. **34/2019**, oriundo do Processo nº 11.771/2019, Pregão Presencial nº 37/2019, que tem como objeto Contratação de Empresa habilitada para o Fornecimento de Show pirotécnico, para atender os eventos realizados ou apoiados pela Fundação da Cultura e do Patrimônio Histórico de Corumbá.

Art. 2º - Fica o servidor, **Marcos Adilson Gonzales de Arruda**, mat. nº. 10107003, designado para atuar como fiscal do Contrato Administrativo nº 34/2019, referente ao Processo Administrativo sob nº. 11.771/2019, sendo responsável pela fiscalização e acompanhamento do contrato.

Art. 3º - Fica o servidor **Waldirlena Padoa Pimenta**, mat. nº. 10053001, designado para atuar como gestor do Contrato Administrativo nº 34/2019, referente ao Processo Administrativo sob nº. 11.771/2019, sendo responsável por gerenciar administrativamente o referido contrato.

Art. 4º - A presente designação não implicará em remuneração adicional aos servidores públicos.

Art. 5º - Estabelecer a vigência desta Portaria até a extinção do Contrato Administrativo nº 34/2019.

Art. 6º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo a contar de 17 de setembro de 2019.

Corumbá-MS, 24 de setembro de 2019.

Joilson Silva da Cruz

Diretor-Presidente da Fundação da Cultura e do Patrimônio Histórico de Corumbá.

Decreto "P" Nº 264, de 02 de março de 2018.

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 034/2019 PROCESSO 11.771/2019 MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL Nº 37/2019.
 Partes: Fundação da Cultura e do Patrimônio Histórico de Corumbá e a empresa CASA DE FOGOS SÃO NICOLAU LTDA-ME CNPJ 08.322.410/0001-60
 Objeto: Contratação da empresa CASA DE FOGOS SÃO NICOLAU LTDA-ME, para o fornecimento de show pirotécnico, visando atender a Fundação da Cultura e do Patrimônio Histórico de Corumbá.

Valor Global: R\$ 25.202,00 (Vinte e Cinco Mil e Duzentos e Dois Reais)

Duração: Vigência contratual é de 12(doze) meses, contados da assinatura deste instrumento.

Dotação Orçamentária:

Órgão Orçamentário: 33.83 - Fundação da Cultura e do patrimônio Histórico de Corumbá

13.392.103.4120 - Gerenciamento das Atividades de Fomento das Ações e Eventos Culturais

33.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Ficha Orçamentária - 981

Data da Assinatura: 17/09/2019

Amparo Legal: Lei 8.666/93 e suas alterações

Assinam: Sr. Joilson Silva da Cruz - Fundação da Cultura e do Patrimônio Histórico de Corumbá e a Empresa CASA DE FOGOS SÃO NICOLAU LTDA-ME.



PARTE II - PODER LEGISLATIVO



CÂMARA MUNICIPAL DE CORUMBA
RUA MAJOR GAMA, 1524, DOM BOSCO, CORUMBÁ/MS

Exercício: 2019

MUNICÍPIO DE CORUMBÁ - Legislativo
Câmara Legislativa
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DOS LIMITES
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A AGOSTO/2019

LRF, Art. 48, Anexo VII

DESPESA COM PESSOAL	VALOR	% SOBRE A RCL
Despesa Total com Pessoal - DTP	14.154.768,38	3,02
Limite Máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - 6.00%	28.113.835,91	6,00
Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF) - 5.70%	26.708.144,11	5,70
LIMITE DE ALERTA (inciso II do parágrafo 1º do art. 59 da LRF) - 5,4% Da RCL	25.302.452,31	5,40

DÍVIDA	VALOR	% SOBRE A RCL
Valor Total	0,00	0,00



ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE CORUMBÁ
 RUA MAJOR GAMA, 1524, DOM BOSCO, CORUMBÁ/MS

Quality Sistemas
 Exercício: 2019

MUNICÍPIO DE CORUMBÁ - Legislativo
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
MAIO A AGOSTO/2019

RGF - ANEXO I (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a")

R\$ 1,00

DESPESA COM PESSOAL	Despesas Liquidadas												INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (b)	
	Setembro/2018	Outubro/2018	Novembro/2018	Dezembro/2018	Janeiro/2019	Fevereiro/2019	Março/2019	Abril/2019	Maior/2019	Junho/2019	Julho/2019	Agosto/2019		TOTAL (ÚLTIMOS 12 MESES) (a)
DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)	1.180.869,62	1.068.181,14	1.065.543,18	1.703.466,59	1.199.612,03	1.064.751,97	1.061.552,61	1.116.323,14	1.073.951,84	1.387.360,59	1.123.427,20	1.109.728,47	14.154.768,38	6.218,53
Pessoal Ativo	1.147.956,14	1.037.830,04	1.035.192,08	1.686.364,39	1.169.260,93	1.034.400,87	1.031.201,51	1.085.972,04	1.043.600,74	1.343.409,49	1.088.578,05	1.077.878,01	13.751.644,29	6.218,53
Vencimentos, Vantagens e Outras	940.285,82	859.871,96	855.906,36	1.320.359,48	975.766,84	860.660,53	859.335,17	910.354,69	868.476,63	1.163.792,93	901.225,21	888.030,52	11.404.066,34	6.218,53
Obrigações Patronais	207.670,32	177.958,08	179.285,72	336.004,91	193.494,09	173.740,34	171.866,34	175.617,35	175.123,91	179.616,56	187.352,84	189.847,49	2.347.577,95	0,00
Benefícios Previdenciários	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pessoal Inativo e Pensionistas	32.913,48	30.351,10	30.351,10	47.102,20	30.351,10	30.351,10	30.351,10	30.351,10	30.351,10	43.951,10	34.849,15	31.850,46	403.124,09	0,00
Aposentadorias, Reserva e Reformas	14.888,49	30.351,10	30.351,10	39.139,59	14.888,49	0,00	14.888,49	14.888,49	14.888,49	20.988,49	17.094,96	15.623,99	227.991,68	0,00
Pensões	18.024,99	0,00	0,00	7.962,61	15.462,61	30.351,10	15.462,61	15.462,61	15.462,61	22.962,61	17.754,19	16.226,47	175.132,41	0,00
Outros Benefícios Previdenciários	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização (§ 1º do art. 18 da LRF)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS NÃO COMPUTADAS (II) (§ 1º do art. 19 da LRF)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Decorrentes de Decisão Judicial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Exercícios Anteriores	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II)	1.180.869,62	1.068.181,14	1.065.543,18	1.703.466,59	1.199.612,03	1.064.751,97	1.061.552,61	1.116.323,14	1.073.951,84	1.387.360,59	1.123.427,20	1.109.728,47	14.154.768,38	6.218,53



MUNICÍPIO DE CORUMBÁ - Legislativo
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
MAIO A AGOSTO/2019

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL		VALOR	% SOBRE A RCL
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)		468.563.931,75	100,00
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (V) (§ 13, art. 166 da CF)		0,00	0,00
= RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA (VI)		468.563.931,75	100,00
DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VII) = (III a + III b)		14.160.986,91	3,02
LIMITE MÁXIMO (incisos I, II e III do art.20 da LRF) - 6% DA RCL		28.113.835,91	6,00
LIMITE PRUDENCIAL (parágrafo único do art.22 da LRF) - 5,7% DA RCL		26.708.144,11	5,70
LIMITE DE ALERTA (inciso II do § 1º do art. 59 da LRF) - 5,4% DA RCL		25.302.452,31	5,40

TRAJETÓRIA DE RETORNO AO LIMITE DA DTP-DESPESA TOTAL COM PESSOAL	QUADRIMESTRE/SEMESTRE DO EXERCÍCIO EM QUE O ENTE EXCEDEU O LIMITE				PRIMEIRO PERÍODO SEGUINTE				SEGUNDO PERÍODO SEGUINTE				
	Limite Máximo (a)	% DTP (b)	% Excedente (c) = (b - a)	Redutor mínimo de 1/3 do Excedente (d) = (1/3*c)	Limite (e) = (b - d)	% DTP (f)	Redutor Residual (g) = (f - a)	Limite (h) = (a)	% DTP (i)	Limite (h) = (a)	% DTP (i)	Redutor Residual (g) = (f - a)	% DTP (i)
TRAJETÓRIA DE RETORNO AO LIMITE DA DTP	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00



MUNICÍPIO DE CORUMBÁ - Legislativo
 RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
 DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 JANEIRO A AGOSTO/2019

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA	VALOR ATÉ O BIMESTRE
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)	468.563.931,75
= RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA (VI)	468.563.931,75

DESPESA COM PESSOAL	VALOR	% SOBRE A RCL
DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP	14.160.986,91	3,02
LIMITE MÁXIMO (incisos I, II e III do art.20 da LRF) - 6% DA RCL	28.113.835,91	6,00
LIMITE PRUDENCIAL (parágrafo único do art.22 da LRF) - 5.7% DA RCL	26.708.144,11	5,70
LIMITE DE ALERTA (inciso II do § 1º do art. 59 da LRF) - 5.4% DA RCL	25.302.452,31	5,40

DÍVIDA CONSOLIDADA	VALOR	% SOBRE A RCL
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA	0,00	-329,20
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL	0,00	2,00

GARANTIAS DE VALORES	VALOR	% SOBRE A RCL
TOTAL DAS GARANTIAS CONCEDIDAS	0,00	0,00
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL	0,00	0,00

OPERAÇÕES DE CRÉDITO	VALOR	% SOBRE A RCL
TOTAL CONSIDERADO PARA FINS DA APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE (III) = (Ia + II)	0,00	0,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA	0,00	0,00
LIMITE GERAL DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS	0,00	0,00
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA	0,00	0,00

RESTOS A PAGAR	INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (ANTES DA INSC. EM RP. NÃO PROC. DO EXERCÍCIO)
VALOR TOTAL	0,00	0,00